
EKSAMENI SKOLĀ UN DZĪVĒ
Saules pielijušās ma|ja dienas skolās sākušies eksāmeni. Tie sākušies pēc ra-

idu mācību gada, ļoti nozīmīgā laikā, kad mušu republikas darba ļaudis līdz ar
visos plašas Padomju zemes darba ļaudīm guvuši un gūst arvien jaunus un jau-
ans ievērojamus sasniegumus visas dzīves nozarēs.

Tautas saimniecības atjaunošanas un attīstības pēckara piecgades plānā spraus-
tais lielais uzdevums — sasniegt un pēc tam ievērojami pārsniegt pirmskara
līmeni — tiek sekmīgi pildīts. Rūpniecības strādnieki jau var ziņot, ka pirms-
kara limcni viņi pārsnieguši par astoņdesmit procentiem, ka piecgades izpilde
Četros gidos kļuvusi par mērķi, līdz kura sasniegšanai vajadzīgi vairs tikai ne-
pilni seši mēneši. Mūsu zemkopji, kas stingri nostājušies uz kolektīvā darba ceja,
var ziņot, ka graudkopībā jau pārsnieguši pirmskara ražu līmeni no katra hekt-
āra, ka šā kolchozu pavasara sejā likuši pamatu vēl augstākām ražām. Un
skolas? Audzēkņu un skolotāju skaita ziņā, kā arī pašu skolu skaita ziņā skolas
jau ievērojami pārsniegušas pirmskara līmeni. Izglītība kļuvusi pieejama vls-
plašākām tautas masām, kļuvusi par padomju cilvēku neatņemamu tiesību.

Ar padomju valdības un boļševiku partijas gādību mūsu varenajā sociālistis-
kajā Dzimtene tautas izglītība guvusi tik plašu vērienu, ka neviena cita valsts
šai ziņā nevar sacensties ar Padomju Savienību.

Kamēr buržuāziskajā pasaulē izglītība ir bagātnieku privilēģija un tās uzde-
vumi aprobežojas ar šauru kapitālistu šķiras interešu apmierināšanu, Padomju
zemē tautas izglītībai sprausti lieli un cēli uzdevumi. Jo spilgti tos raksturojis
ļu. I Kaļiņins, 1939. gadā uzrunājot ar ordeņiem apbalvotos lauku skolotājus:

«Lai galīgi nostiprinātu varu un uzceltu komunismu, nepieciešami, lai tautai
būtu sava inteliģence, nepieciešami, lai tauta kļūtu izglītota, nepieciešami, lai
izzustu pretišķības un katra atšķirība starp intelektuālo un fizisko darbu. Bet
kad intelektuālais darbs neatšķirsies no fiziskā? Tikai tad, kad visi mūsu ļaudis,
visa tauta būs izglītota, kad mes uzcelsim komunismu. Padarīt visu Padomju
Savienības milzīgo, daudznaciju tautu izglītotu — tas ir viens no vislielākiem
urtlrvu niem. Bet ne tikai izglītotu. Mēs vēl gribam, lai mūsu tauta iegūtu pa-
domju, komunistisko audzināšanu. Mēs gribam, lai mūsu skola sniegtu komu-
nistisko audzināšanu.» *

Grūtajos pēckara apstākļos, kad mūsu republikas skolu darbs sāka ievirzīties
normālā darba gultnē, gadu no gada esam atzīmējuši, ka gūti aizvien labāki
sasniegumi arī komunistiskajā audzināšanā. Ikkatru pavasari tādam secina-
jumam pamatu devuši arī eksāmeni. Nav šaubu, ka arī šogad varēsim ar gan-
darījumu atzīmēt, ka sperts jauns solis uz priekšu skolēnu zināšanu padziļinā-
šanā un viņu komunistiskās apziņas veidošanā, padomju patriotisma un padomju
cilvēka nacionālā lepnuma jūtu stiprināšanā.

Kad vērtēsim to 125 tūkstošu skolēnu sekmes, kas pašreiz liek eksāmenus
Padomju Latvijas septiņgadīgajās skolās un vidusskolās, reizē vērtēsim visu
skolas darbu, vērtēsim skolotāju darbu un atzīmēsim, kā viņi auguši līdzi pa-
domju skolas uzdevumiem. Eksāmeni parādīs, kā turpinājusi pāraugt tā sko-
lotāju dala, kas ir radniecīga Annas Brodcles radītajam skolotāja Straumes
tēlam. Tikai pāraugušais skolotājs Straume spēj izturēt kā padomju skolas
darba, tā dzīves ievirzītos eksāmenus.

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) partijas Centrālās Komitejas lēmumā
par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad» izteikta nepārprotama prasība: «Pa-
doniu iekārta nevar ciest jaunatnes audzināšanu vienaldzībā pret padomju po-
litiku, iedomīgas nevērības un bezidejiskuma garā».

Atrisināt komunistiskās audzināšanas uzdevumus skolās sekmējušas pionieru
un komjaunatnes organizācijas, kas turpinājušas nemitīgi augt. Pionieru orga-
nizācijā jau ir 80 tūkstoš skolēnu, bet komjaunatnē — 9 tūkstoš skolēnu. Tas
ir tik milzīgs skolēnu pulks, ka atklāti jāsaka — nepiedodami maz tam pievērsuši
uzmanību Padomju Latvijas rakstnieki, pārāk maz vēl pionieri un komjaunieti
parādījuši literāros darbos. Lai pašreiz notiekošie eksāmeni un tajos gūtās sek-
mes ir pamudinājums rakstniekiem pievērst lielāku uzmanību skolu dzīvei, pa-
rūdīt dzejās, stāstos un lielāku formu darbos visu to pozitīvo ietekmi, kāda
skolu dzīvē ir pionieru un komjaunatnes organizācijām, kāda bijusi programu
pārkārtojumiem literatūras un bioloģijas mācīšanā, ģeogrāfijas un citu priekš-
metu tuvināšanā mūsdienu dzīves prasībām.

Vērtēdami W> 15 tūkstošu skolēnu sekmes eksāmenos, kas šopavasar beigs
ipummadicis skolas, un to 4 tūkstošu skolēnu sekmes, kas izturēs gatavības
eksāmenus vidusskolās, vērtēsim viņu sagatavotību Izglītības turpināšanai: Tai
kļtttu par speciālistiem dažādās tautas saimniecības un kultūras dzīves nozarēs.

Līdztekus septiņgadīgajām skolām un vidusskolām, eksāmeni sākušies arī da-
iādās speciālajās skolās. Šo speciālo skolu vidū redzam trīsdesmit skolas dažādās
mākslas nozarēs, no tām — sešas daiļamatniecības skolas, astoņas mūzikas vidus-
skolas, ehoroografisko vidusskolu, trīs septiņgadīgās mūzikas skolas, desmit
r&jonii mūzikas skolas, bērnu mākslas skolu, dramatisko studiju. Šo skolu
audzēkņu skaits sniedzas pie 5 tūkstošiem. Buržuāziskajā Latvijā par tik plašu
«koli- tīklu nevarēja ne sapņot. Tikai padomju vara pavērusi visplašākās iespē-
jas mākslas attīstībai, tikai padomju varas apstākļos spēja izveidoties daudzās
mākslas skolas.

sērojot mūsu dažādo mākslas skolu darbu un eksāmenu gaitu, tāpat paceļas
laulājums, kā tās sagatavojušas savus audzēkņus ne tikai skolas beigšanai, bet
arī tiem eksāmeniem, kādi viņiem ir priekšā, sākot darba dzīvi attiecīgajā
nezarē. Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka ne katrreiz pēc skolas sekmīgas beig-
šanas jaunais mākslas nozares speciālists tikpat sekmīgi spēj sākt strādāt,
ltmesls — skolas vēl nav paguvušas nodibināt pietiekami ciešas saites ar tam
kultūras un saimnieciskās dzīves iestādēm, kurām tās gatavo speciālistus, ne
katrreiz skolas savas mācību programās pieskaņojušas dzīves prasībām. Ja
runājam, piemēram, par daiļamatniecības skolu tekstilnodalam, tad tās savus
audzēkņus sagatavo strādāt pie rokas stellēm, bet tekstilfabrikas nepieciešams
prast strādāt pie mechaniskajām stellēm. Tā gadījās, ka pērn «Zasulauka Ma-
nufaktūra» nevēlējās pieņemt darbā tekstilskolu beigušo audzēkni. Gadās arī, ka
rūpniecības uzņēmumu vadība pareizi nenovērtē daiļamatniecības skolu darbu,
neizmanto skolas beigušos audzēkņus attiecīgajās specialitātes, ka tas ir noticis
vairākos gadījumos Sr keramikas nodalu absolventiem. Mūzikas skolu darba
bieži vērojama sadrumstalotība: katra skola gatavo speciālistus visdažadākām
nozarēm, kas mācību līmeni ne katrreiz ietekme labvēlīgi. Tomēr visi mākslas
skolu tarbā vēl sastopamie trūkumi ir pārvarami.

Pašreiz notiekošie eksāmeni parādīs, kam turpmāk jāveltī vislielākā uzmanība,
lai turpinātu uzlabot daiļamatniecības, mūzikas un citu mākslas nozaru skolu
darbu, lai šīs skolas ne tikai tuvinātu, bet arī cieši saistītu ar attiecīgajām darba
un kultūras dzīves nozarēm. Līdzšinējā darba pierādījies, ka mākslas skolas
«du no gada strādājušas labāk, ka tās centušās pielikt roku mūsu nacionālās
formā un sociālistiskās saturā kultūras veidošanā.

Eksāmenu laiks — visatbildīgākais skolu darba vērtējuma laiks. Visas darba
lautas skatieni šajā laikā vērsti uz skolām. Darba ļaudis gaida, ka skolas attais-
nos tam dāvāto uzticību un gādību, uzrādīs arvien labākus un labākus sasnie-
gumus

Priecādamler. par panākumiem un sasniegumiem, neaizmirsīsim ievērojama

audzinātajā un rakstnieka Antona Makarcnko vārdus: «Tautas izglītība un tau-
tas audzināšana mūsu valstī kļuvusi skaitliski tik varena, ka pat viens procents
brāķa šai darbā draud mūsu valstij ar nopietniem traucējumiem».

Lai pašreizējie eksāmeni palīdz mūsu skolām atklāt visus trūkumus, lai tie
palīdz celt mācības un audzināšanas darbu augstākā Iimcnī. Skolās lai aug īsti
padomju cil\ēki, komunisma celtniecības laikmeta cienīga jauna audze, kas spēj
izturēt visus eksāmenus lielajā dzīves ceļa.

Goda nosaukumi Padomju Latvijas
mākslas darbiniekiem

Ar Latviias PSR Augstākās Padomes
Prezidija dekrētu šinīs dienās piešķirti

Koda nosaukumi vairākiem Padomiu

Latvijas kultūras darbiniekiem.
Par nopelniem teātra mākslā un sa-

karā ar dzimšanas 70. gadadienu un 50

skatuves darba gadiem Valsts Krievu

drāmas teātra aktrisei Lidiiai Melniko-
vai piešķirts Latviias PSR tautas māk-
slinieces goda nosaukums.

Par nopelniem mūzikas darbinieku
kadru sagatavošanā un atzīmējot 70.
dzimšanas dienu. Valsts konservatorijas
Profesoram Arvīdam Daugulim Rl«M»*?*f

Latvijas PSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka soda nosaukums.

Par izciliem nopelniem mākslas lau-
kā sakarā ar Mākslas akadēmijas dibi-
nāšanas 30. gadadienu Latvijas PSR
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
aoda nosaukums piešķirts Mākslas aka-
dēmijas docentam Eduardam Kalniņam.

Par izciliem nopelniem muzeja dar-
bā sakarā ar Valsts latviešu un krievu
mākslas muzeja dibināšanas 30. gada-
dienu Latvijas PSR nopelniem bagāta
mākslas darbinieka goda nosaukums
piešķirs Valsts latviešu un krievu
mākslas muzeja direktoram Arturam
Zintim.

Kolchozi un to šefi
«Latvijas Padomju Sociālistiskā re-

publika ir strādnieku un zemnieku so-
ciālistiska valsts», — teikts mūsu re-
publikas Konstitūcijas pirmajā pantā.
Tanī izpaužas uz mūžīgiem laikiem no-
stiprināta strādnieku un zemnieku vis-
ciešākā sadraudzība, viņu interešu ko-
pība un neškiramība.

Padomiu vara izkliedēta senseno ne-
uzticību, kas pastāvēja starp pilsētu un
laukiem kapitālisma apstākļos, kad na-
badzīgā un vidējā zemniecība pilsētā
saskatīja savu interešu tiešu apdrau-
dētāju un pilsētas darbaļaudis ar nik-
numu sirdī vēroja budžu patvaļu.

Ne ar vārdiem un labiem novēlēju-
miem padomju valsts un boļševiku par-
tija nodibināja strādnieku un zemnieku
sadraudzību, bet ar konkrētu darbu, ar
ciešu apņēmību pacelt lauku kultūras
dzīvi līdz pilsētas darba Jaužu līmenim.
Pilsētas un lauku kopīgās intereses iz-
riet no boļševiku partijas un biedra
Staļina izvirzītajiem uzdevumiem ko-
munisma celtniecībā. «Te nav nekā
apbrīnojama, jo zemnieks tagad saņem
no pilsētas mašinu. traktoru, agronomu,
organizatoru un beidzot tiešu palīdzību
kulaku apkarošanai un pārvarēšanai.
Vecā tipa zemnieks ar savu zvērisko
neuzticību pilsētai kā laupītājam atiet
otrā plānā. Viņu nomaina jaunais zem-
nieks, zemnieks kolchoznieks, kas rau-
gās uz pilsētu ar cerību dabūt no tu-
rienes reālu palīdzību ražošanai»
(J. V. Stajins. «Par agrārās politikas
jautājumiem PSRS»).

A. JANSONS

nīcas strādnieki savā kopsapulcē ap-
sprieda jautājumu par palīdzības snieg-
šanu Aizkalnes pagasta kolehoziem. tad
tieši apbrīnojama bija strādnieku ie-
interesētība par lauku dzīvi. Viņu lie-
tišķie ierosinājumi un priekšlikumi,
apņemšanās, strādājot ārpus sava darba
laika, izremontēt kolchozu inventāru,
ierīkot kolchozu kalves, palīdzēt ar
transporta līdzekļiem, deva neatsvera-
mu praktisku ieguldījumu kolchozu
celtniecībā. Ar sevišķu viesmīlību šīs
pašas rūpnīcas ļaudis uzņēma pie sevis
viesus — kolchozu pārstāvjus, iepazīs-
tināja tos ar rūpnīcu. Strādnieki stāstī-
ja, kā viņi cīnās par piecgades ^pil-
dīšanu pirms termiņa, kā nodrošina
nepārtrauktu kustību uz mūsu sliežu
ceļiem. Ar tādu pašu mīlestību kolchoz-
ņieki uzņēma rūpnīcas pārstāvjus pie
sevis. Kopīgas intereses, kuras nosaka
padomju valsts un tautas cīņa par ko-
munistiskās sabiedrības nodibināšanu,
cieši saistījušas rūpnīcu ar kolehoziem.

Atcerēsimies Aizputes apriņķa Kal-
venes pagasta kolchozu «Jaunais ceļš»,
kas pagājušajā gadā nodibinājās biju-
šās frontes joslā, pilnīgi izpostītā rajo-
nā, un iesāka savu darbību tik smagos
apstākļos, ka pat daudziem drošākajiem
jaunā ceļa gājējiem sirdī sāka iezagties
šaubas. Bet mēs zinām, ka šis kolchozs
jau savā pirmajā pastāvēšanas gadā

izcīnīja lielisku darba uzvaru, nodroši-
not arteļa biedriem pārtikušu dzīvi,
uzceļot un atjaunojot saimniecības un
dzīvojamās ēkas. Un kolchoznieku ista-
bās, pirma.ias pagastā, iedegās elektris-

Latvijas K(b)P X kongress, kas iezī-
mēja strauju pagriezienu mūsu lauk-
saimniecības kolektivizācijā un pēc
kura mēs tagad ar pamatotu lepnumu
varam runāt par republikas pirmo kol-
chozu pavasari, ir licis arī visreālāko
pamatu pilsētas un lauku sadarbībai
mušu republikā. Zemnieks, kas iesācis
pa jaunam dzīvot, pa jaunam strādāt,
sagaida, lai viņam šajā jaunajā dzīvē
palīdz un lai no pirmajām kopīgā dar-
ba dienām viņš nekļūdīgi varētu iet pa
sociālistiskās lauksaimniecības augšup-
vedošo attīstības ceļu. Tādēļ arī Latvi-
jas boļševiku X kongress prasīja no
visām partijas organizācijām pilsētās,
lai tās nodrošina palīdzību un sadar-
bību ar laukiem, lai visiem kolehoziem
būtu šefi no pilsētām.

Šefība par kolehoziem. — tas nozīmē
tiešu atbildības uzņemšanos par lauk-
saimniecību tās jaunajā ceļā. apzinīgu
sociālistiskā darba cilvēku izaudzināša-
nu no bijušo zemnieku viensētnieku
vidus. Tas ir liels un cildens pilsētas
darba Jaužu uzdevums, kas izpildāms
padomju tautas interesēs un par ko
pirmā kārtā pateicīgi būs paši zemnieki
kolchoznieki.

Pilsētas un lauku sadarbība, pilsētas
darba laužu kolektīvu šefība par kol-
ehoziem klust mūsu laikos par rakstu-
rīgu sabiedriskās dzīves iezīmi. Kad
Daugavpils lokomotiviu remonta rūp-

izglītības iestādēm, lai tās šefTbas iau*
tālumiem veltītu izcili lielu uzmanību.
Kolchoznieki gaida savos tautas namos
un klubos šo iestāžu viesošanos. Viņi
grib redzēt mūsu teātru māksliniekus,
mūzikas un dziesmu meistarus, grib
smelt no padomju literatūras un māk-
slas sasniegumiem iedvesmu savam dar-<
bam. Ka tas tiešām tā, to vislabāk
apliecinās Dailes teātra mākslinieki,
kas ar A. Brodeles komēdiju «Zelta
druva» viesojās Tērvetes un Zaļenieku
pagastos. Kolchoznieki šīs izrādes ne-i
aizmirst, par tām runā. dzīvo tām līdzi,
jo tur viņi saskatīja savu šīsdienas
dzīvi, ar pilnu krūti ieelpoja jauno
laikmetu.

Grūti iedomāties padomju kultūra*
un mākslas iestādei, padomju zināt-!
niekam, rakstniekam un dzejniekam
sev pateicīgāku auditoriju par kolcho-
zu zemniecību. Grūti iedomāties aug-*
stāku un cildenāku uzdevumu kS uz-
stāties šis auditorijas priekšā.

Visi republikas kolchozi padedz beidz
svarīgu sava darba cēlienu — pavasara
sēju. Lielākajā vairumā kolchozu tas
ir pirmais kopīga darba solis, kuram
jāseko nākošajiem, kas tos organizato-
riski un saimnieciski nostiprinās, iz-
veidos un padarīs bagātāku kopējo
saimniecību. PSRS Ministru Padoma
un VK<byP CK izvirzījušas visiem kol-
ehozniekiem lauksaimniecības centrālo
uzdevumu — grandiozā lopkopības at-
tīstības trīsgadu plāna izpildīšanu. Mū-
su republikas kolchoznieki lopkopība*
attīstības trīsgadu plānu jau pieņēmuši
kā savu cīņas programu. bet tas ūOr
zīmē, ka neviens darba cilvēks nedrīkst
šajā cīņā būt tikai novērotājs, ka arī
mūsu kultūras, mākslas im zinātnes
darbiniekiem ar ideoloģiska un kultū-
ras darba ieročiem jāiet zemniekiem
talkā, jādod savs ieguldījums lielajā
pasākumā.

Pirms nedēļas laikrakstos bija publi-
cētas Latvijas PSR transporta un sa-
karu uzņēmumu kolektīvu saistības
par pastiprinātu šefu palīdzību koleho-
ziem. Latvijas K(b)P CK atbalstīja šīs
saistības un uzlika par pienākumu
partijas pilsētu organizācijām, zināt-
niskās pētniecības iestādēm, kultūras
un mākslas darbiniekiem tās apspriest
un pastiprināt šefības darbu.

kā gaisma, ieskanējās radio. Pieminot
«Jaunā ceļa» sasniegumus, mēs neva-
ram aizmirst tos nopelnus, kādi pie
tiem bija kolchoza šefam — Rīgas ku-
ģu remonta rūpnīcai. Tie bija Rīgas
strādnieki, kas palīdzēja atjaunot ēkas
un ievilkt elektrību, tā bija strādnieku
brālīgā palīdzība zemniekiem.

Liepājas komjaunieši no pilsētas jau-
natnes vidū savāktajām grāmatām
iekārtojuši desmitiem kolchozu biblio-
tēku. Lašu pagasta kolchoza «Jaunā
dzīve» kolchoznieku pilnsapulce izteica
pateicību savam šefam — Daugavpils
elektrostacijas kolektīvam — par vispu-
sīgi sniegto palīdzību darba noorgani-
zēšanā. Kolchoza «Darbs» un Liepājas
1. vidusskolas skolotāju un audzēkņu
sirsnīgā draudzība liecina par jaunām
pilsētas un lauku attiecībām.

Partijas un komjaunatnes pilsētu or-
ganizāciju sapulcēs, arodbiedrību komi-
teju sēdēs, zinātnieku un mākslas dar-
binieku, skolotāju, skolnieku un vecāku
apspriedēs organizē un gādā par pilsē-
tas palīdzību laukiem. Visi atrod ie-
spējas, kā pielikt savu roku, lai drošāk
celtos varenā sociālistiskās lauksaim-
niecības celtne.

Partija un valdība prasa no visām
pilsētu kultūras, mākslas, zinātnes un

Transporta un sakaru uzņēmumu
kolektivi apņēmās tuvākajos 3—4 mē-
nešos palīdzēt iekārtot 65 kalēju un at-
slēdznieku darbnīcas, palīdzēt ierīkot
telefonus 137 kolchozos. radio — 17,
elektrificēt — 5, nodot kolehoziem 191
bibliotēku, palīdzēt celt un iekārtot
klubus, sarkanos stūrīšus utt. Sekojot
transportnieku un sakarnieku patriotis-
kajam pasākumam, pilsētu darba laužu
kolektivi šos skaitļus jau desmitām
reižu pavairojuši. Šefu palīdzības darbs
ar katru dienu iegūst jaunas, visdažā-
dākās formas, tas aptver visas kol-*
ehoznieku politiskās, saimnieciskās un
kulturālās prasības.

PADOMJU LATVIJAS SKOLĀS SĀKUŠIES EKSAMENI
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TUVĀK DZĪVEI
Sakars ar praksi, kalpošana valstij,

tautai — padomju zinātnes atšķirīga
īpašība. Reālā palīdzība, ko zinātne
sniedz jaunās sabiedrības uzcelšanas
lielajā darbā, sākās lau tūlīt pēc Lie-
lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas.

Uzvarējušajā sociālistiskajā revolūci-
jā zinātnei bija milzīga nozīme, tā ie-
darbīgi palīdzēja revolucionāro iekaro-
jumu nostiprināšanā, zemes ekonomis-
kajā rekonstrukcijā, aizsardzības nostip-
rināšanā un jaunassociālistiskas kultū-
ras radīšanā. Jaunās valsts radioanas
pamatā pirmoreiz cilvēces vēsturē bi-
ja likta zinātniska teorija — Marksa-
Engelsa-Leņina-Stalina lielā mācība
par sabiedrības attīstību.

Ar katru gadu pastiprinās mūsu zi-
nātnes un prakses saites, klust stiprāka
zinātniskās domas un darba sadrau-
dzība.

Lielu un daudzveidīgu palīdzību pa-
domju zinātnieki snieguši mūsu tautai
staļinisko piecgadu plānu realizēšanā.
Viņi izstrādāja un izstrādā jaunus ra-
žošanas principiālos pamatus, strādāja
tcehnoloģisko procesu rūpīgā izveido-
šanā, automātisko iekārtu radīšanā,
rūpniecības un lauksaimniecības elck-
'rifikacijā. Viņi palīdzēja attīstīt dau-
dzas svarīgas ražošanas nozares, kon-
krēti. — ķīmiskās, clektrotechniskās.
darba mašinu būvniecības, optiskās un
mechaniskās, eleklrovakuuma rūpniecī-
bas nozares.
'Milzīgu palīdzību Dzimtenei padomju

z'nātne sniedza Lielā Tēvijas kara ga-
dos. Padomju zinātnieku radošā doms
bija jūtama It visur — aviācija, juras
kara dienestā, artilērijā, sakaros, kara
sanitārijā utt. Tika atklātas jaunas lie-
las ogļu, naftas, gāzes atradnes. Ciešām
saitēm ar tautu, ar dzīvi saistītā pa-
domju zinātne līdz ar visu valsti iztu-
rēja kara bargos pārbaudījumus un de-
va savu ieguldījumu lielajā uzvarā pār
ienaidnieku.

Visā padomju zemē — rūpnīcu un
fabriku cechos, kolchozu laukos jau ce-
turto gadu noris spraigs un sekmīgs
darbs staliniskās pēckara piecgades plā-
na realizēšanā. Patriotisku jūtu vadīti,
padomju Jaudis izvērtuši sociālistisko
sacensību par piecgades izpildīšanu čet-
ros gados. Pēckara piecgades realizēša-
nas gaitā vēl vairāk izaugusi padomju
zinātnes loma un tās sakars ar praksi.

Blakus tradicionālajām formām palī-
dzībā rūpniecībai, kas izpaužas konsul-
tācijās, ekspertīzēs, lekcijās inženier-
tehniskajam personālam un strādnie-
kam, tagad plaši attīstījušies jauni, tie-
štfiftr VeW zltfShiiiStttf palīdzībā rūpnie-
cības . uzņēmumiem un lauksaimniecībai.

Pašlaik daudzi zinātniski pētniecisku
institūtu darbinieki tieši piedalās rūp-
nīcu un kolchozu darbā un sniedz palī-
dzi Iju uz vietas cechos. tīrumos.

Taču ražošanas vajadzības pēc zināt-
nes palīdzības ne tikai neatslābst, bet,
otrādi, no gada gadā pieaug. Nesen at-
skanējušais ļeņingradiešu aicinājuma
stiprināt zinātnes un ražošanas lietišķās
saites ir ārkārtīgi savlaicīgs. Sīiniciatīva
jau dod konkrētus rezultātus. Jau pir-
majās dienās pēc tam. kad tika publi-
cēta ļeņingradiešu vēstule biedram
Staļinam, sāka iezīmēties jauni konkrēti
celi zinātnes un darba kontakta stabili-
zēšanai un stiprināšanai. Zinātniskajos
institūtos un augstskolās pastiprinājās
vēstuļu pieplūdums no rūnnīcām un
kolehoziem ar lūgumu sniegt palīdzību,
noslēgt sadraudzības līgumus. Ļeņin-

mācības iestāžu

gradas augstāko , un
pirmajā kārtā M. I. Kaliņina vārdā no-
sauktā politcchniskā institūta katedras
noslēdza ar virkni uzņēmumu līgumus
par radošu sadraudzību, nodibināja sa-
karus ar cechiem. izvērta uz produkci-
jas kvalitātes uzlabošanu un darba ra-
žības celšanu virzītu pētniecisko darbu.

PSRS Zinātņu akadēmija, kas pēdējos
gados daudz uzmanības veltījusi zināt-
nisku pētījumu un atklājumu iesakņo-
šanai tautas saimniecības praksē, tagad
pieņēmusi virkni jaunu lēmumu par zi-
nātnes un ražošanas saišu nostiprinā-
šanu. Blakus pētniecisko darbu vispā-
rējam lielajam plānam PSRS Zināt-
ņu akadēmijas prezidijs ik gadus sastā-
dīs plānus par pabeigtu zinātniski pēt-
niecisku darbu iesakņošanu rūpniecībā.
Turklāt paredzēta Zinātņu akadēmijas
iestāžu lietišķa kooperācija ar atseviš-
ķu nozaru zinātniski pētnieciskajiem
institūtiem, augstākām mācības iestā-
dēm, ministriju konstruktoru birojiem
un uzņēmumiem.
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mācošu piemēru no zinātnes vēstures.
Pagājušā gadsimta vidū angju fizi-

ķis Maksvels teorētiski izstrādāja elek-
tromagnētiskā lauka teoriju. Viena no
šīs teorijas sekām biia iespēja iegūt
jebkuras frekvences elektromagnētiskos
viļņus, kas izplatās ar gaismas'ātrumu.
Sis ievērojamais slēdziens apstiprinājās
tikai pēc ceturtdaļas gadsimta Herca
pazīstamajos mēģinājumos. Ir ziņas, ka
uz žurnālistu jautājumiem par jauno
viļņu iespējamo praktisko nozīmi Hercs
atbildējis, ka nekādu technisku pielieto-
jumu viņš neparedz. Tomēr, kā mēs zi-
nām, pēc dažiem gadiem Pēterburgas
profesors A. S. Popovs apgāza Herca
apgalvojumus un dāvināja pasaulei sa-
vu izcili lielo atklājumu — radio, t. L

Akadēmiķis S. VAVILOVS.
PSRS Zinātņu Akadēmijas prezidents

realizēja signālu pārraidi ar elektris-
kiem viļņiem. Tādā veidā sākās tā pār-
steidzošā radio attīstība, kuras liecinie-
ki mēs esam. Kas tad krievu zinātnie-
kam A. S. Popovam deva iespēju veikt
šo pirmatklājumu? — Viņa zinātnisko
meklējumu ciešais sakars ar dzivi. ar
praksi, viņa tiekšanās nostādīt zinātni
cilvēka kalpībā.

Teorijas un prakses organiskas vienī-
bas lielākais paraugs mums ir Ļeņina
un Staļina visu uzvarošā zinātne, kurā
pašas vispārīgākās uņ plašākās filozo-
fijas un sabiedriskās attīstības problē-
mas nesaraujami apvienotas ar dzīvi,
ar to praktisku realizēšanu visplašāka-
jos apmēros un ar cilvēces vēsturē vēl
neredzētiem rezultātiem.

Mūsu tēvzemes zinā'nes radītāji neic-
slēdzās abstraktas teoretizēšanas iet-
varos. Michails Vasijjcvičs Lomonosovs
prata apvienot savu materiālistisko
korpuskulāro filozofiju ar ķimisko tech-
noloģiju . ar krāsainā stikla ražošanas
izstrādāšanu un mākslinieciskās mozaī-
kas rūpnieciskas ražošanas organizēša-
nu. Dmitrijam Ivanovičam Mendclejc-
vam periodiskās sistēmas ģeniālais at-
klājums nesaraujami saistījās ar ķīmis-
kās technoloģijas. rūpniecības un eko-
nomikas problēmām.

Padomju zinātnieku darbība, kas vir-
zīta uz tekošu praktisko jautājumu at-
risināšanu, nav nekāda papilddala zi-
nātniskā darbinieka pamatdarbam. So-
ciālistiskā darba zemē teorija un prak-
se nepārtraukti savijas, pāriet viena
otrā, neatraujama viena no otras. Zi-
nātnieka palīdzība ražošanai nevar būt
nesaistīta ar pašu viņa teorētiskā darba
būtību. Bez šāda sakara nebūs arī īstas
palīdzības. Mums visiem spēkiem jā-
tiecas pēc tā, lai mūsu teorētiskie pētī-
jumi palīdzētu praksei, bet praktiskais
darbs būtu jaunu teorētisku slēdzienu
un vispārinājumu avots. Tikai tādā vei-
dā var tikt atrisināta zinātnes un ražo-
šanas sakaru problēma.

Tomēr jāatzīst, ka, līdztekus lieliem
un būtiskiem mūsu zinātnisko iestāžu
sasniegumiem palīdzībā ražošanai, vēl
līdz nesenam laikam atsevišķās zināt-
nes nozarēs saglabājusies tieksme noro-
bežoties no dzīves prasībām.

Rūpīga sabiedrības uzmanība vaja-
dzīga problēmām nar jaunu izgudroju-
mu, pētījumu, zinātnisku atklājumu ie-
sakņošanu praksē. Dažkārt interesanti
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un svarīgi zinātniski rezultāti gadiem
ilgi paliek praktiski nerealizēti. Kādēļ
tas notiek? Lielākajā daļā gadījumu
vainīgas izrādās abas puses. Rūpniecība
ne vienmēr parāda uzticību jaunieve-
dumiem, paredzēdama techniskas un
ekonomiskas grūtības to realizēšanā.
Kas attiecas uz zinātniskajām iestādēm,
tad tās ne vienmēr novada darbu līdz
pabeigtai, ražošanai pieņemamai stadi-
jai un ir nepietiekami aktivas savu
darbu izvirzīšanā.

Gadās arī tā, ka zinātniskās iestādes
un uzņēmumi nevis valstiski pieiet uz-
devuma atrisināšanai, bet nostājas uz
strīdu un konfliktu ceļa.

Ja mēs domās sumētu visa mūsu zi-
nātniski pētnieciskā tīkla darbu no
PSRS Zinātņu akadēmijas līdz augst-
skolām, atsevišķu nozaru institūtiem un
rūpnīcu laboratorijām, tad mūsu priek-
šā nostātos milzīga, uz tautsaimniecisku
uzdevumu atrisināšanu virzīta pūlu
apvienošanās. Būtu veltīgs mēģinājums
sniegt kaut vai paviršu priekšstatu par
to zinātnisko pētījumu grandiozo plānu,
kuru pašlaik realizē padomju zinātnie-
ki, inženieri, studenti. Sis darbs aptver
visu rūpniecības, ekonomikas, lauk-
saimniecības, medicinas un visas pa-
domju kultūras pieprasījumu milzīgo
fronti.

Jāpūlas visiem spēkiem, lai sis
milzīgais darbs nestu valstij maksimālu
labumu. Lūk. kādēļ uzdevumam par vēl
apņēmīgāku zinātnes iesakņošanu dzīvē,
par zinātnes ielaušanos ražošanā ir tik
nopietna nozīme.

Nav labāka līdzekļa zinātnes sasnie-
gumu nodošanai ražošanā, kā zinātnisko
iestāžu tiešs sakars ar rūpniecību. Kā
zinātnisko iestāžu, tā ražošanas darbi-
niekiem jāsaprot, ka sadalījumam pēc
iestāžu pakļautības padomju zemē ir
tikai organizatoriska jēga. Jāpanāk, lai
radošā zinātniski techniskā doma un
ražošana salietos mūsu apziņā vienotā
sistēmā. Nepieciešams, lai visi mūsu
institūtu un laboratoriju darbinieki la-
bi pazītu ceļu uz rūpnīcām, un ne tikai
uz direktoru kabinetiem, bet arī uz ce-
chiem.

Savstarpēja izolācija, diemžēl. Sur
un tur pastāv ne tikai starp uz-
ņēmumiem un zinātniskām iestādēm,
bet arī starp atsevišķiem mūsu zināt-
niski pētnieciskā tīkla posmiem. Tāda
izolācija, diemžēl, sastopama pat vienas
sistēmas, vienas akadēmijas, vienas uni-
versitā tes robežās. Biologi un ģeologi
dažkārt nezina nar modernu, iļgnicrsVctļ
efektīgu fiziski ķimisku metožu pasta-
vešanu, bet fiziķiem un ķīmiķiem bieži

paliek nezināmi jo svarīgi ģeoloģijas un
bioloģijas zinātnes slēdzienu Tāpēc bla-
kus problēmai par zinātnes sasniegumu
iesakņošanu praksē pastāv ari cita. tā-
pat loti svarīga problēma — par zināt-
nisku rezultātu iesakņošanu radniecīgās
zinātnēs. No šis problēmas pareiza atri-
sinājuma daudzos gadījumos atkarīgs
ari zinātnisko rezultātu realizācijas pa-
nākums ražošanas praksē.

Mēs uzskatām, ka pienācis laiks atse-
višķos gadījumos organizēt zinātniskus
Institūtus Pie lielām rūpnīcām, kas ražo
sarežģītu, smalku produkciju, kura
prasa pastāvīgu zinātniski technisku
palīdzību. Daudzas mūsu rūpnīcas pil-
nīgi nobriedušas tam. lai tām būtu ne
tikai nelielas rūpnīcu laboratorijas, bet
speciāli institūti ar visām solidu zināt-
nisko iestāžu tiesībām un pienākumiem.
Tāda veida rūpnīcu institūtu organizē-
šana nozīmīgi palīdzētu jaunu zinātnes
sasniegumu iesakņošanai ražošanā, vēl
vairāk nostiprinātu zinātnes un darba
lietišķo kontaktu.

Līdztekus konkrētam zinātniski pēt-
nieciskam darbam, kas vajadzīgs mūsu
augošajai industrijai un lauksaimniecī-
bai, visai mūsu zinātniski techniskajai
sabiedrībai ir pienākums vēl plašāk ne-
kā līdz šim visiem pieejamiem līdzek-
ļiem izvērst zinātnisko propagandu.
Zinātniekiem jālasa lekcijas, jāizmanto
zinātniski techniskajai propagandai ra-
dio, jāraksta populāras zinātniskas grā-
matas. Sai ziņā pašlaik tiek daudz da-
rīts. Pietiek pateikt, ka tikai Vissavie-
nības biedrība politisko un zinātnisko
zināšanu izplatīšanai, kas pēc zinātnie-
ku, rakstnieku un valsts darbinieku
grupas iniciativas nodibināta pirms di-
viem gadiem. 1949. gadā organizē ap
300 tūkstoš lekciju. Taču dzīve prasa
vairāk. Nevis simtos tūkstošu, bet mil-
jonos jāskaita lekcijas, ko lasa zināt-
nieki. Techniskajai propagandai jāaiziet
līdz cecham un kolchozam. To prasa
padomju strādnieki, padomiu kolchoz-
nieki, sociālistiskās zemes, lielās, uz ko-
munismu ejošās kultūras zemes pilsoni.

Progresīvā padomju zinātne, kas bā-
zējas uz tautas masu atbalsta, padomiu
valdības, boļševiku partijas, lielā Staļina
gādības, kļūst par varenu, neredzēta
snēka un iedarbības proeresa Ieroci.
Vēl enerģiskāk iesakņojot savus sasnie-
gumus lielaios radošajos darbos, vēl
aktīvāk un konkrētāk palīdzot sociālis-
tiskās ekonomikas. Industrijas, lauk-
saimniecības, transporta aug.šupeHv.
padomju zinātne oatTdtis tautai gūt
jaunas uzvaras ceļā uz komunisma uz-
celšanu.

Pa padomju mākslas ceļu
Latviešu mākslas izstādei viesojoties

Padomju Savienībā 1934. gadā, padomju
presē parādījās recenzija, kurā bija
rakstīts: «Jaunajā Latvijas valsts kur-
sā sekošana vācu paraugiem, bez šau-
bām, neapmierināsies tikai ar politis-
ko lauku. Nacionālisms, patriotiskas
patriarchalas «īpatnības» iepotēšana ar
varu, specifiska tematika un radošā
virziena unifikācija, — lūk, iedomāja-
mās ceja zīmes latviešu mākslas attīs-
tībā daudzmaz tuvā nākotnē... Tautas
motīvu modernizēšana un to krustoša-
na ar Rietumu glezniecības jaunākiem
paņēmieniem novedis pie neīstas idea-
lizacijas un stilizācijas ,.,» Sis pareģo-
jums pilnībā piepildījās. Fašistiskie va-
doņi, blakus tukši formalistiskai māk-
slai sāka veicināt aģitējošu, fašismu
p.opagandējošu mākslu.

vufiffl šīm strāvām un tendencēm
ilgu laiku bija pakļauta ari 1919. gada
maijā Padomju varas nodibinātā Mākslas
akadēmija. Buržuāzijai valdot, tā izvēr-
tās par no tautas atrautu reprezentatī-
vu iestādi. Izcilākie mākslinieki, no
kuriem daļa bija Akadēmijas mācību
spēki, negribēdami piemēroties buržuā-
ziskās kliķes gaumei un nejuzdami dzi-
ļāku, nopietnāku saišu ar sabiedrisko
dzivi, nodevās formalistiskiem meklē-
jumiem. Galīgi novārtā tika pamesls
zīmējums, šis reālistiskās tēlotājas
mākslas svarīgākais pamatelements. Sa-
turā tukši, tautai nesaprotami un nai-
dīgi darbi ieņēma galveno vietu mūsu
mākslinieku jaunradē.

Tomēr arī šai drūmajā laiks Akadē-
mijā daļēji saglabājās tās tradīcijas,
kādas mūsu lielākie krāsu un formas
meistari biia ieguvuši, mācoties Pēter-
burgas Mākslas akadēmijā un citās
Krievijas mākslas skolās. Sīs tradīcijas
deva iespēju pārdzīvot reakcijas un
fašisma gadus.

Dzīvinoša, svaiga strāva latviešu
mākslā ieplūda 1940. g. vasarā ar pa-
domju vara» nodibināšanos Latvijā.
Veselu gadu, līdz vācu fašistu node-
vīgajam iebrukumam,' notika spēja,
auglīga dzīves pārkārtošana. Māksla
atguva līdz šim tai trūkstošas organis-
kās saites ar dzīvi. Mākslinieki, kas
līdz tam dzīvoja, noslēgušies savās
darbnīcās, sāka piedalīties sociālistis-
kās dzīves celšanā.

Vācu fašistiskās okupācijas vara pa-
dzina no Akadēmijas progresīvākos
mācības spēkus un studentus, paņēma
sev Akadēmijas telpas, izlaupīja inven-
tāru un sapostīja to. Akadēmijas darbs,
ja to vispār par darbu var saukt, no-
tika privātos dzīvokļos.

Kad 1944. gadā varonīgā Padomju
Armija atbrīvoja Rīgu, Mākslas aka-
dēmijai bija jāatrisina grūts uzdevums,
— ne tikvien radīt materiālos apstākļus
sekmīgam darbam, bet, galvenokārt, iz-
veidot Akadēmiju Idejiskā ziņā par
augstāko mākslas mācības iestādi, kas
izaudzinātu tādus padomju mākslinie-
kus, kuri. pamatojoties uz sociālistiskā
reālisma metodes, spētu radīt meistarīgi
augstvērtīgus, Idejiski dziļi saturīgus,
tautai saprotamus un tuvus darbus.
Akadēmijas pedagogi un studenti sāka
atbrīvoties no kapitālistiskās iekārtas
atstātajiem maldīgajiem ideālistiska-
jiem uzskatiem un parašām, izveidot
materiālistisko pasaules uzskatu, apgūt
marksisma-ļeņinisma mācību. Ideliski
politiskā audzināšana kļuva par visas
Akadēmijas darba pamatu.

Jūtamus sasniegumus Padomju Latvi-
jas mākslas dzīvē deva jau 1945. gads.
Akadēmijas mācības spēki veica vairā-
kus darbus, no kuriem atzīmējami: E.
Meldera «Ļeņina portrets», O. Skulmes
«Kauguru dumpis», Ed. Kalniņa «Uz-
velk jauno buru», N. Breikša dekora-
tīvais panno «lija Muromietis un Lāč-
plēsis» utt. Dala no šiem darbiem bija
izstādīta Vissavienības izstādē Mas-
kavā.

1945.—46. mācības gads Akadēmijā
bija pirmais miera apstākļos. Pārskatā
par šo mācības gadu Akadēmijas vadī-
ba atzīmē sekmes speciālās disciplīnās,
bet ari trakumus, sevišķi darbu no-
beigtības ziņā, kā arī kompozīciju veik-
šanā.

1946. g. Leņingradā notika konferen-
ce par zīmējumu, kur mūsu Akadēmi-
jas pārstāvji nodibināja ciesu kontaktu
ar citu padomju mākslas augstskolu
pedagogiem «*m ieguva pārskatu par
darbu vecākajos padomju zemes māk-
slas institūtos. Ļeņingradas akadēmija
deva iespēju mūsu studentiem un pe-
dagogiem 1946. g. vasarā sarīkot uz Le-
ņingradu ekskursiju, lai iepazītos ar
vecmeistaru, krievu reālistiskās skolas
un padomju mākslas darbiem.

Krasu pagriezienu Akadēmijas dar-
bā radīja VK(b)P CK 1946. g. 14. au-
gusta lēmums par žurnāliem «Zvezda»
un cĻeņingrad» un A. A. Zdanova re-
ferāts. Sie dokumenti padomju mākslai
apgaismoja nākamā darba ceļu, pārlie-
cinoši atsedzot apolitiskuma, bezidejis-
kuma, Rietumu izkurtējušās mākslas
dievināšanas kaitīgumu. Audzinātājiem
šie lēmumi uzlika pienākumu jauno
paaudzi audzināt izturīgu, možu, kas
nebaidās šķēršļu un prot tos pārvarēt.

Pārbaudot savu iepriekšējo darbu

Prof. U. SKULME

saskaņā ar partijas lēmumiem, viss nā-
kamais Akadēmijas darbs tika labots
un pārkārtots. Kompozīcijās ienāca
laikmetīga tematika, grafikas katedra
lielāko uzmanību sāka veltīt plakātam,
ilustrācijai. Lai izkoptu zīmējumu, ti-
ka ievestas divas uzmetumu zīmēšanas
stundas. Tika pastiprināta studentu un
pedagogu politiskā audzināšana. Lai ie-
pazītos ar krievu padomju un Rietumu
klasiķu mākslu, sarīkota ekskursija uz
Leņingradu. Pedagogiem tika uzlikts
par pienākumu studiju nolūkos apmek-
lēt padomju mākslas centrus.

1947. g. vasarā Akadēmijā notika pir-
mais izlaidums padomju apstākļos.
Viens no izcilākajiem diplomdarbiem
bija prof. Eliasa audzēkņa Pankoka
«Rīgas ostas atjaunošana» — darbs,
kurš vēlāk izpelnījās ievērību jauno
mākslinieku izstādē Maskavā. Atzinību
guva arī Kreica glezna, kurā tēlota
bēgļu atgriešanās izpestītajā dzimtenē.
No monumentālās darbnīcas absolven-
tiem jāatzīmē Goldes un Liepiņas
darbi. No tēlniekiem — Baumanis un
Kurpnieks.

Daži no Akadēmijas mācību spē-
kiem piedalījās izstādē ar dzīves at-
jaunošanas un celtniecības tēmai veltī-
tiem darbiem. Vairāki pedagogi deva
darbus Vissavienības izstādei, kas bija
rīkota par godu Lielās Oktobra sociā-
listiskās revolūcijas 30 gadiem. Gada
beigās, Vissavienības Mākslas akadē-mijas sesijā, iztirzājot šo izstādi, tika
aizrādīts, ka dažu republiku, arī Lat-
vijas mākslinieku darbi liecina parto. ka vēl nepietiekoši tiek izvērsta cī-
ņa pret formālismu, ka nopietnāk un
dziļāk jāapgūst krievu reālistiskās
mākslas tradicijas.

1948. g. 10. februāri partija no jauna
parādīja savu izcilo gādību par padom-
ju tautas pieaugošo kulturālo prasību
apmierināšanu. Jaunajā dokumentā,
VK(b)P CK lēmumā par Muradeli ope-
ru «Lielā draudzība» un A. A. Zdanova
referātā sakarā ar šo lēmumu, tālāku
atrisinājumu atradušas sociālistiskā re-
ālisma utautiskuma problēmas
mākslā, klasisko tradīciju un, pirmkārt,
krievu klasiskās mākslas tradīciju iz-
mantošanas un tālākas attīstības prob-
lēmas, novatorisma un meistarības
problēma, mākslinieciskā s formas, tās
pieejamības un saprotamības prob-lēmas.

1948. g. maija beigās notika PSRSMākslas akadēmijas sesija, kas bija

veltīta mākslinieciskās izglītības Jautā-
jumiem. Tajā uzsvēra galvenokārt
idejiskas audzināšanas padziļināšanu,
cīņu ar formālismu un zīmējuma no-
zīmību. Rektors O. Skulme savā runā
apgaismoja stāvokli mūsu Akadēmijā,
uzsverot to lielo nozīmi, kāda ir mūsu
mākslas attīstībā VK(b)P CK lēmu-
miem.

Ilgā cīņa par zīmējuma līmeņa celša-
nu deva tādus rezultātus, ka beidzot
1948. g. vasarā varēja izstādīt meto-
diskā zīmējuma kabineta krājumu, ku-
rā izcila vieta latviešu reālisma klasi-
ķiem, kuru darbus mums piešķīra Ļe-
ņingradas mākslas institūts.

1948. g. izstādē par godu Sarkanās
Armijas 30 gadiem piedalījās Akadē-
mijas pedagogi Kalniņš, Egle un Vimba.
Pieminekļu sacensībā Lielā Tēvijas ka-
ra varoņiem trīs pirmās godalgas gu-
va Akadēmijas studenti. Arī plakātu
sacensībā Akadēmijas studentiem bija
panākumi .

1948. gadā notika otrais Akadēmijas
izlaidums. Tematiski vērtīgāks ir Prē-
deja latviešu partizāniem veltītais dip-
lomdarbs, Krintes «Karogu izšūšana»,
Alsbergas <Rīgas-Maskavas dzelzceļa
otrās stigas vilkšana», Petraškevica
«Zvejnieku artelis», Grasmanes «Kon-
servu fabrikā».

1948./49. mācības gads uzsākts, se-
kojot PSRS Mākslas akadēmijas sesi-
jas lēmumiem. Sai Vissavienības Māk-
slas akadēmijas sesijā, pēc skaita tre-
šajā, tika iztirzāti mākslas teorijas un
kritikas jautājumi, uzsverot partejisku-
ma principu mākslā. Līdz ar visu pa-
domju sabiedrību Akadēmija asi vēr-
sās pret kosmopolītisma tendencēm
mākslā. ,

Ievērojams notikums Mākslas akadē-
mijas dzīvē bija studentu zinātniskā
konference par temu «Sociālistiskais
reālisms — padomju sociālistiskās
mākslas jaunrades metode.» Akadēmi-
jas kolektīvam ik nedēļas lasa lekcijas,
kurās atrod atbalsi visi ideoloģiskās
dzīves notikumi.

Pēdēja gada kompozīcijas bija vel-
tītas komjaunatnes tematiem, sakarā
ar VĻKJS XI kongresu . Mākslinieku
savienības, Mākslas lietu pārvaldes,
Valsts izdevniecības rīkotajā plakātu
sacensībā Akadēmijas studenti guvuši
lielāko dalu godalgu. Divi akadēmijas
studenti tēlnieki izpelnījušies godu
veidot biedra Staļina tēlu Ķemeru kūr-
vietai.

Aplūkojot Akadēmijas studentu dar-
bību pēdējos gados un it sevišķi bei-

dzamajā * ar gandarījumu var secināt, k»
pakāpeniski zūd formalirma npUpfrn-,
vērojama pieķeršanas darbu idejai, pie-
aug interese par psicholoģisko izteiksmi
kompozīcijās. Studenti dzīvi un ar in-
teresi seko mākslas notikumiem pārē-
jās republikās, interesējas par krievu
padomju glezniecības sasniegumiem.

Latviešu mākslai ir seni sakari ar
krievu mākslu, kā arī tradicijas mākslu
izlietot kā cīņas līdzekli. Bez šaubām,
mums bijusi aizraušanās ar buržuāzisko
Rietumu mākslu. Sīs aizraušanās at-
skaņas samanāmas vēl šodien. Bet nu
jau daudzi gadi pagājuši, kopš krietnā
mākslinieku daļā sāka zust nekritiskā
izturēšanās pret Rietumu moderno
mākslu.

Uzdevums ir nostiprināt šīs vecās
tradicijas attiecībā pret krievu mākslu,
sasaistot to ar dziļu ieaugšanu padomju
mākslā un, otrkārt, — paasināt kritiku
attiecībā uz buržuāziskajiem Rietumiem,
lai galīgi novērstos no izkurtējušās,
pagrimušās Vakareiropas mākslas.

Latviešu mākslinieki tagad pārlieci-
nāti, ka dzīves īstenība prasa, lai māk-
sla nebūtu tikai rotaļa, tukšs atpūtas
prieks, bet cīņas ierocis. So pārvērtību
procesu, bez šaubām, veicinās idejiskā
pāraudzināšana, marksistiskās pasaules
uzskata un sociālistiskā reālisma me-
todes apgūšana.

Latviešu māksliniekiem ir visas ie-
spējas pilnībā ieaugt padomju māk-
slinieku saimē. Sis process turpinās,
un tā labākais spogulis ir pārvērtības,
kādas notiek mūsu topošajāmākslinie-
ku paaudzē, kas aug idejiski apbruņota
un studējot lielos pasaules, sevišķi
krievu reālisma klasiķus, un it īpaši
padomju mākslu, apgūst darba meista-
rību.

Partija un valdība, stāvēdama no-modā par mākslas likteņiem, veltī ār-kārtēju uzmanību mākslai un māksli-
niekiem. Partija ved mūs pa īsto, pār-
baudīto ceļu un gādā par to, lai mēs
no tā nenomaldītos. Sevišķu gādību
partija izrāda jaunatnei. Mūsu Akadē-
mijas, tāpat mūsu mākslinieku kolek-tīva organizatoriskais un pārkārtoša-
nās laikmets ir beidzies, un ar lielu
sasprindzinātiibu mums jāķeras pie
darba, lai novērstu trūkumus audzi-
nāšanā un paceltu mūsu mākslu līdi
augstāko sasniegumu līmenim. Partijas
un lielā Staļina vadībā Padomju Lat-
vijas mākslinieki, mākslu studējoša
jaunatne un tās audzinātāji godamiz-
pildīs viņiem uzliktos pienākumus.



ALEKSANDRS PUŠKINS - SAVAS TAUTAS PATRIOTS
Nav tāda literatūras drauga visā de-

mokrātiskajā pasaule, kurš nepazīt»
Aleksandra Puškina darbus. Arī lat-
viešu lasītājiem lielā krievu dzejnieka
vārds sen vairs nav svešs. Sākot ar
1856. gadu, daudzi viņa dzejoji, daži
stāsti un poēmas pat vairākkārt tul-
koti latviešu valodā.

Aleksandrs Puškins bija un ir allaž
tuvs latviešu tautai. No viņa mācīju-
šies mušu labākie dzejnieki, apgūstot
formas meistarību, izteiksmes skaid-
rību un pareizu tautas dzīves atveidu.
Viņš bija aizraujošs piemērs tam, cik
augstu var pacelties dzejnieks, kas iet
kopā ar savu tautu. Tajā laikā, kad
latviešu strādnieki, darba zemnieki un
inteliģence sāka organizēties cīņai pret
kapitālismu, Aleksandra Puškina dzeja
skanēja kā kaujas zvans, kas modināja
drosmi, vīrišķību, spārnoja darba jau-
natnes dedzīgās ilgas pēc labākas- rīt-
dienas.

Latvijā dižā krievu dzejnieka drau-
gu pulks vienmēr bijis liels. Viņu vidū
bija mūsu lielākais dzejnieks Rainis,

^ kas pirmais saraksta plašāku apcerē-
jumu par Aleksandra Puškina dzeju
un sniedz īsu viņa biogrāfiju. Rainis
pats savās atmiņās par to saka: «Ap-
cerējums par Aleksandru Puškinu rak-
stīts 1898. gada sākumā Pleskavā, kur
biju izsūtīts, lai nogaidītu spriedumu
pirmā latviešu sociāldemokrātu prāvā.
Puškins, kurš jau kopš skolas gadiem
man bija ļoti tuvs, tika man ar šo pir-
mo trimdu vēl vairāk tuvi-
nāts arī ārēji, jo arī viņš bija
izsūtīts savā laikā uz šo pašu
Pleskavas guberņu ...»

Rainis jau ģimnāzista gados
pārtulko Aleksandra Puški-
na. drāmu «Boriss Godunovs». Tulkotā-
ju vidū ap to pašu laiku redzam vēl
Kaudzītes Matīsu, Plūdoni, Fr. Ada-
moviču. vēlāk Kārli Krūžu, Jēkabu
Janševski, Jānj Plaudi, Andreju Ba-
lodi u. c.

Bet īsti Aleksandrs 'Puškins mūsu
jaunatnei k)ūst pieejams tikai tagad.
Buržuāziskās Latvijas valdītāji maz
rūpējās, lai lielākā krievu tautas dzej-
nieka darbi tiktu pazīstami tautai. Viņi
baidījās no Aleksandra Puškina, jo
viņa dzeja ir ne vien loti muzikāla un
daiļa, bet arī revolucionāra. Tāpēc nav
jābrīnās, ka Aleksandra Puškina sim-
tajā nāves dienā. 1937. g., parādījās ti-
kai viens jau senāku, pa lielākai dajai
novecojušos tulkojumu kopojums. Pa-
domju Latvijā jaunā un labā atdzejo-
jumā mēs varam lasīt «Jevgeņiju Oņe-
ginu» , «Vara jātnieku», Puškina prozu
un citus darbus. Atzīmējot dzejnieka
150 gadu dzimšanas jubileju, Valsts iz-
devniecība gatavo krāšņus Aleksandra
Puškina darbu izdevumus, kuros būs
arī jauni, līdz šim netulkoti sacēre-°
jumi, poēmas, dzejas un proza.

*
Aleksandra Puškina vieta krievu un

visas pasaules literatūrā ir patiešām
Joti liela. Dzejnieka laika biedrs Be-
jinskis apzīmēja Puškinu par īsto krie-
vu nacionālās literatūras pamatlicēju.
To pašu saka ari mūsu Rainis: «Līdz
ar Puškinu krievu literatūra top īsti
krieviska, bet reizē arī pasaules lite-
ratūra. » Tajā paša rakstā Rainis atzī-
mē: «Puškins bija ne vien liek dzej-
nieks, bet arī liels cilvēks, kurš grūtā
cīņā visu mūžu centās pēc cilvēciskas
pilnības». Ka tas tā, to apliecina viņa
darbi un dzīve.

Aleksandrs Puškins bija revolucio-
nārs. Līdzīgi Lermontovam. Belinskim
un dekabristiem viņš nebijās nostāties
par taisnību, jo saprata, ka nevis iz-
virtušā galma aristokrātija, tirgoņi un
muižnieki, bet vienkāršie darba ļaudis
ir īstie vērtību radītāji. Slavenajā oda

' «Brīvībai» Aleksandrs Puškins rak-
stīja:

Jūs, tirāni, nu trīcat šausmās!
Bet vergi jaunās rīta jausmās
Var savas važas sadragāt!
Bet tevi, bende patvaldnieks,
Un tavu troni lāsts vēl baida,
Par tavu postu būs man prieks,
Par to, kas tavus bērnus gaida!

Ar bendi patvaldnieku dzejnieks do-
mājis Nikolaju I, kas bija viens no
nežēlīgākajiem vecās Krievijas cariem.

Lasot Aleksandra Puškina darbu:,,
mūs aizrauj brīvais domu lidojums,
kvēlais savas zemes patriotisms, aug-
stais humānisms un apbrīnojama vien-
kāršība, apvienota ar ģeniālu meista-
rību. Bet ja iedomājam, kādos apstāk-
ļos viss tas radies — vēl jo vairāk jā-
apbrīno lielā dzejnieka drosme. Alek-
sandru Puškinu nepārtraukti vajāja
bēdīgi slavenās Trešās nodalās priekš-
nieks grafs Benkendorfs. Katru dzej-
nieka soli izsekoja spiegi. Ikviens, pat
mazākais dzejolītis tika cenzēts. Un to-
mēr Aleksandrs Puškins spēja dot tā-
dus saturā un formā meistarīgus dar-
bus kā «Jevgeņijs Oņegins» , «Poltava»,
«Čigāni», «Boriss Godunovs», «Ruslans
un Ludmila», brīnišķīgo liriku, reālis-
tisko prozu un vēsturiskus pētījumus.
Bejinskis savā laikā rakstīja par «Jev-
geņiju Oņeginu»: «Oņeginu varam no-
saukt par krievu sadzīves enciklopē-
diju, par tautas sacerējumu vārda
visplašākā nozīmē».

Bet Puškina poēmas vērtība neslēp-
jas vienīgi laikmetiskās sadzīves glez-
nās, valodas skandē jumā un lieliskajā

kompozīcijā. Tā ir asa valdošās iekār-
tas un augstāko aprindu kritika. Oņe-
gins tāpat kā Ļermontova Pečorins ir
tipisks sava laika varonis, cilvēks, kas
atraujas no savas šķiras, grūtu domu
mākts, mētājas pa pasauli, nekur ne-
razdams apmierinājumu. Raksturīgs tā
laika cilvēks, kas pametis vienu kras-
tu, bet otru neaizsniedz. Un tomēr iz-
cils cilvēks, kas līdz sirds dzīilēm nīst

tukšo sabiedrību un prot pacelties tai
pāri par veselu galvas tiesu.

Aleksandrs Puškins ir dziļš domā-
tājs, kas savos darbos pacel aizvien
jaunas un jaunas problēmas. Viņš ir
liesmains patriots, kas par savu pirmo
dzejnieka uzdevumu uzlūko kalpot
tautai. Mīlestība uz savu tēvzemi
Aleksandrā Puškina tāpat kā dekab-
ristu dzejniekā Rijejevā radīja cenša-
nos panākt tās atbrīvošanu no tirāni-
jas. Būdams pats pēc izcelšanās muiž-
nieks, Aleksandrs Puškins visvairāk
ienīst šo dīko liekēžu sabiedrību. Vielu
savierh darbiem viņš nemeklē «labāka-
jās aprindās», kā viss vairums tā laika
rakstnieku,"'bet 'fblklo'rS, vēsturēs'' un
sava laika ikdienas dzīvē.

Viņa pirmie skolotāji bērnībā ir vec-
māmiņa Marija Hanibala un aukle
Anna Rodionovna. Vecmāmiņas no-
stāsti par seniem laikiem un aukles
brīnišķīgās pasakas dzejnieku dziļi
iespaido. Vēl turpmākos gados, kad
Puškins jau bija izstudējis visu pasau-
les un krievu mākslas literatūru, viņš

izsaucās: «Cik skaistas šīs pasakas!
Katra no tām .poēma!» Tautas gara-
mantu varenajā avotā Aleksandrs
Puškins daudzkārt smel vielu saviem
darbiem. Pieminēsim viņa jaukās pa-
saku dzejas, kas tā aizrauj jaunos lasī-
tājus: «Par zvejnieku un zivtiņu»»
«Par zelta gailīti», «Pasaka par caru
Saltanu», «Nāra», pirmo poēmu «Rus-
lans un Ludmila», ar kuru dzejnieks
iemanto galma kliķes naidu, bet pro-
gresīvās sabiedrības atzinību. Pēc pa-
saku motiviem Aleksandrs Puškins sa-
raksta arī «Dziesmas par Stepanu Ra-
zinu» , «Teiku par popu un viņa strād-
nieku Baidu», ko cara cenzūra noliedza
publicēt, bet kuras bija tautā loti po-
pulāras.

Tikpat teicami Aleksandrs Puškins
pazina arī savas dzimtenes vēsturi un
tautu. Viņu saista drosmīgi, vīrišķīgi
raksturi, kuri prot dziļi nīst, mīlēt, sa-
jūsmināties un degt par savu lietu. Ne-
aizmirstamas ir poēmas «Poltava» un
«Vara jātnieks». Tajās viņš dramatis-
kās gleznās rāda krievu tautas varoņ-
garu un kvēlo patriotismu. Viņš pir-
mais pareizi attēlo Pētera Lielā lomu
Krievijas vēsturē. Tomēr Aleksandrs
Puškins nav naivsromantiķis. Pagāt-
nes dzīvi un Jaudis viņš neidealizē. Pē-
teris Lielais Puškinam nav nekāds
svētais, bet gan liels sava laika cilvēks,
novators, kura titāniskā griba un
spēks dzejnieku aizrauj. Poēmā «Pol-
tava» , tāpat kā drāmā «Boriss Godu-

^
novs» Aleksandrs Puškins kā

Kfc'-.. galveno vēstures virzītāju rā-
da tautu. Piezīmē par «Borisu
Godunovu» pats dzejnieks iz-
sakās: «Ko gan parāda traģē-
dija? Kāds ir tās nolūks?

Cilvēks un tauta. Cilvēka liktenis, tau-
tas liktenis» . So pašu ideju dzejnieks
izcel arī «Pugačova dumpja vēsturē»
un novelē «Kapteiņa meitiņa» . Zem-
nieku dumpja vadoņi Pugačovs un Ste-
pam Razins Puškinam nav nekādi lau-
pītā ji,_ kā to tēloja galma rakstnieki
un arī pirmais krievu vēsturnieks Ka-
ramzins. bet cēli, diženi raksturi, kas
savaldzina uaizrauj.

Cik tālu Aleksandrs Puškins spēja
ielūkoties rītdienā, liecina viņa vēstī-
jums Caadajevam:

Un kamēr mēs vēl liesmojam
Par slavu brīvībai un godam,
Lai tēvu zemei ziedojam,
Ko dvēselē vien daiļu rodam.
Draugs, tici: laime atlidos
Kā ausmas atspīdums pār āri.
Miegs zudīs mūsu nii'Sttdos,
Un patvarības drupām pāri
Tad mūsu vārdiem vietu dos.

To pašu domu dzejnieks izteic arī
dzejolī «Piemineklis», kas uzskatāms

par spilgtāko Aleksandra Puškina ti-
cības apliecinājumu progresam un sa-
vas tautas rītdienai. Tāpēc var sacīt,
ka Aleksandra Puškina literārajai dar-
bībai bija noteikts revolucionārs rak-
sturs. Sājā laukā viņam pieder nova-
tora loma kā nacionālās drāmas, dzejas
un prozas nodibinātājam. Viņš ir pir-
mais īstai s un lielākais reālists krievu
literatūrā. Cik dziji Aleksandrs Puš-
kins mācījies ielūkoties sava laika
pretrunu pilnajā sadzīvē, rāda viņa
proza — klasiskās «Belkina noveles»
un pieminētie stāsti. Vairāki no tiem
ir īsti stila meistarības paraugi.

«Belkina noveles» Aleksandrs Puš-

kins veltī krievu sadzīves īstenībai.
Viņš pats pirmais krievu literatūrā
ieved mazo vienkāršas tautas cilvēku
un notēlo to ar dziju sirsnību. Cik labi
Aleksandrs Puškins pazinis vienkāršo
cilvēku, rāda viņa noveles «Stacijas
uzraugs», «Zārcinieks», «Jaunkundze —
zemniece», «Negaiss». īsta muižniecis-
kās iekārtas kritika ir nepabeigtā
«Gorjuchinas ciema vēsture», ar kuru
Aleksandrs Puškins īstenībā iesāk kri-
tiskā reālisma virzienu, ko nedaudz
vēlāk turpināja tādi krievu nacionā-
lās prozas meistari kā Nikolajs Gogo-
lis, Turgeņevs, Ļevs Tolstojs, Ņekra-
sovs.

Cik plašs bija Aleksandra Puškina
interešu loks, rāda viņa pētījumi
Krievijas vēstures laukā. Nepabeigtā
«Pētera Lielā laika vēsture» nav dile-
tanta, bet gan nopietna zinātnieka
darbs. Tāpat kā dzejiskajos sacerēju-
mos, ari te Aleksandrs Puškins kā vēs-
tures pamatspēku uzlūko tautu. Viņa
vēstures izskaidrojumi ir jau materiā-
listiski.

Aleksandra Puškina literāro sacerē-
jumu klāsts ir tik plašs un daudzpu-
sīgs, ka vajadzētu lappuses, lai tos uz-
skaitītu vien. Tajos atspoguļojas krie-
vu zemes diženums, tās daba, ļaudis
un vēsture. Tajos atmirdz visa milzīgā
valsts ar tās krāšņo dažādību, lielie
līdzenumi, bargā dzimtās zemes ziema,
maigās dienvidu ainavas, Kaukāza
mežonīgās kalnu smailes un bezgal-
plašās stepes. Aleksandrs Puškins ii
pirmais, kas savos darbos ievieš tautu
draudzības tēmas. Ar dziļu mīlestību
viņš tēlo arī citu tautu dzīvi. Tāpēc
lielo dzejnieku šodien uzlūko par
savu visas mūsu zemes tautas. Tāpēc
arī tikai padomju iekārtā Aleksandrs
Puškins atrada savu īsto dzimteni,
cieņu un mīlestību.

EDGARS DAMBURS PADOMJU LATVIJĀ
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Bernu koiu kopmeģinajums
Pagājušo svētdien Rīgas apriņķa kul-

tūras namā notika Rīgas apkārtnes
skolēnu koru kopmēģinājuims. Piedalī-
jās Ķemeru, Slokas. Doles, Doles-Ķe-
kavas, Mārupes un Katlakalna skolu
kori, kopskaitā pāri par 300 jauno dzie-
dātāju. Kemeru septiņgadīgās- skolas
direktora P. Pakalna vadītais apvieno-
tais koris parādīja skanīgu, \saliedētu
dziedājumu.

Kuldīdznieki rīko
dziesmu dienas izstādi

Sagaidot jūlijā notiekošo apriņķa
dziesmu dienu, Kuldīgas novada pētī-
šanas muzejs gatavo izstādi, kurā pa-
rādīs apriņķa kolchozu un rūpniecības
uzņēmumu sasniegumus. Izstādīs arī
agrāko dziesmu svētku dokumentus,
fotoattēlus, dažādus priekšmetus, lite-
ratūru un citus materiālus, kas rakstu-
ro dziesmu svētku vēsturi. Sevišķu vē-
rību veltīs apriņķa lietišķās mākslas un
mākslinieciskās pašdarbības propa-
gandai.

Kolchoznieku drama-
tiskā pulciņa viesizrāde

Zalves pagasta kolchoza «Uzvara»
dramatiskais pulciņš nevairās atbildīgu
uzdevumu. Nupat iestudēta R. Blauma-
ņa luga «Ugunī». Ar šo uzvedumu «Uz-
varas» kolchoznieki viesojušies Daudze-
ses tautas namā, kur izpelnījās neda-
lītu atzinību.

Ceļojoša
tēlotājas mākslas izstāde

No 10, aprija līdz 10. maijam Dau-

gavpilī bija atvērta ceļojošā tēlotājas
mākslas izstāde. Pilsētas iedzīvotājos
tā guvusi lielu atsaucību — mēneša
laikā to aplūkojuši 28.000 skatītāju.
Izstādes apmeklētājus sevišķi interesēja
darbi ar laikmetīgu tematiku, piemē-
ram O. Skulmes, V. Kalvāna, H. Bo~
binska. R. Auniņa. A. Gailīša darbi.

Pašlaik izstāde pārvietota uz Rēzekni,
kur gūst tikpat krietnus panākumus kā
Daugavpilī. Izstādei tālāk paredzēts
šāds maršruts: Madona. Valmiera, Tu-
kums, Ventspils. Liepāja.

Jelgavas apriņķis labi
sagatavojies dziesmu dienām
fiel'ajiem kultūras svētkiem —'dzies-

mu dienai — Jelgavas apriņķi gatavojas
43 pieaugušo un 7 bērnu kori ar'vairāk
nekā 3800 dalībniekiem. Jau notikuši 2
rajonu kopmēģinājumi, kas pierādīja,
ka lielākā daļa koru labi strādājusi un
svētku repertuāru iestudējusi loti rū-
pīgi. Priekšgalā izvirzījušies Zaļenieku
pagasta, Dobeles pilsētas, Augstkalnes
kolchoza «Jaunais spars», Vircavas
un Tērvetes pagastu kori.

Dziesmu dienā Jelgavā piedalīsies ari
22 deju kolektivi ar 280 dalībniekiem.

Zinātniskas
lekcijas kolchozos

Maija mēnesī Zvirgzdenes pagasta

kolchozos «Ausma». «Liesma» un «Putj
k komuņizmu» nolasītas populārzināt-
niskas lekcijas par šādām tēmām
«Dzīvības rašanās virs zemes» un «Cil-
vēka izcelšanās». Lekcijas noklausījās
130 kolchoznieku, kas izteica vēlēšanos,
lai zinātniska satura priekšlasījumus
organizētu biežāk.

Šefi dāvina
grāmatas kolehoziem

Nesen Cēsu apriņķa Dzērbenes pa-
gasta lauksaimniecības arteli «Arāis»
apciemoja tā šefi — LPSR Galvenās
aptieku pārvaldes darbinieki. Kolchoz-
nieku kopsapulcē Galvenās aptieku
pārvaldes priekšnieks b. Vasermanis

referēja par padomju medicinas sa-
sniegumiem un nākotnes uzdevumiem
Pēc tam kolchozs saņēma šefu dāvi-
nājumu: 200 vērtīgas grāmatas, dau-
dzus eksemplārus dažādu žurnālu, pla-
kātus un kolchoza aptieku.

Tādas pašas dāvanas šefi nodeva ari
pagasta pārējiem kolehoziem — «Dzirk-
stelei» un «Vētrai».

Universitātes sieviešu
kora pirmais koncerts

Pagājušo rudeni, izvēršoties studenta
mākslinieciskajai pašdarbībai, līdzās
pastāvošajam LVU jauktajam korim
nodibinājās divi jauni ansambli —
Akadēmiskais viru koris un LVU sie-i
viešu koris. Tagad kori rāda sava dar-
ba sasniegumus. Vīru kora pirmais
koncerts LVU Lielajā aulā notika jau
aprill. sieviešu korim nupat — 18.
maijā.

Bērnu
tēlotājas mākslas izstāde

Ilūkstē atklāta apriņķa bērnu tēlotā-
jas mākslas izstāde, kurā eksponēti zī-
mējumi, kokgriezumi, izšuvumi, skulp-
tūras u. t. t. Par labākajiem atzīti Lašu
septiņgadīgās skolas pionieru un sko-
lēnu darbi.

Tautas dzejniekam
J. Sudrabkalnam
veltīts sarīkojums

17. maijā Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienībā notika , tautas dzejnieka,
Staļina prēmijas laureāta J. Sudrab-
kalna godināšanai veltīts vakars, saka-
rā ar viņa dzimšanas 55. gadadienu.
Sarīkojumu ievadi ja tautas rakstnieks,
Staļina prēmijas laureāts Andrejs
Upīts. Savā uzrunā viņš raksturoja J.
Sudrabkalna un viņa dzejas attīstību
no individuāla meklētāja līdz sabied-
riska cīnītāja un kvēla padomju pat-
riota pozīcijām. Par J. Sudrabkalna
personību un dzeju, īpaši sīki rakstu-
rojot viņa darbu Tēvijas kara gados,
referēja dzejnieks Valdis Lukss.

Koncerta daļā piedalījās LPSR no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts A. Filipsons,
Dailes teātra aktrise A. Ābele, Operas
un baleta teātra solisti V. Davidone, E.
Plūksna un A. Lēpe, vijolniece L. Ru-
bene un komponists A. Zilinskis.

Pārrunas
par padomju plakāta izstādi

20. maijā LPSR"Valstslatviešu un
krievu mākslas muzejā notika pārru-
nas par padomju plakāta izstādi. Sa-
nāksmē piedalījās kupls skaits Padom-
ju Latvijas kultūras un tēlotājas māk-
slas darbinieku. Sarīkojumu atklāja
Mākslas lietu pārvaldes priekšnieks Fr.
Rokpelnis. Viņš norādīja, ka padomju
plakāta izstāde ir viens no izcilākajiem
notikumiem mūsu republikas tēlotājas
mākslas dzīvē. Izstāde iepazīstina mūsu
māksliniekus ar šīs sabiedriski sevišķi
nozīmīgās mākslas nozares redzamāka-
jiem sasniegumiem.

Par padomiu politiskā plakāta attīs-
tības gaitām referēja izdevniecības
«Iskustvo» mākslinieciskā redaktore J.
Povolocka. Par padomju plakatista dar-
ba stilu un principiem runāja pazīsta-
mais plakāta meistars Staļina prēmijas
laureāts V. Ivanovs.

No Padomju Latvijas māksliniekiem
pārrunās piedalījās L. Svemps, O
Kruglovs, S. Gelbergs. A. Eglītis u. c

Atklāts Apgabala
virsnieku nama dārzs

Vakar Rīgā ar orķestra un Kaukāza
tautu dziesmu un deju ansambļa kon-
certu atklāja Apgabala virsnieku nama
dārzu. Šeit Iekārtota lasītava, laivu
stacija, volejbola laukums, šaušanas
stends, bērnu laukums. Dārzs pieejams
visiem apmeklētājiem.

LPSR Valsts mākslas akademijas jubileja
16. maijā Valsts mākslas akadēmijā

notika tās 30 darbības gadu atcerei vel-
tīta zinātniska sesija, kurā oiedalījās
Akadēmijas pedagogi un studenti, sa-
biedrisko, kultūras un mākslas organi-
zāciju pārstāvji. Jubilejas sesiju ieva-
dīja akadēmijas rektors LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijas laureāts prof. O. Skul-
me. īsos vārdos viņš raksturoja Mākslas
akadēmijas līdzšinējo darba gaitu, nā-
kotnes uzdevumus un perspektīvas.

Prof. U. Skulme nolasīja referātu
«Latvijas PSR Valsts mākslas akadē-
mija cīņā nar sociālistisko reālismu»,
LPSR nopelni.em bagātais mākslas dar-
binieks prof. L. Svemps — «Gleznoša-
nas un kompozīcijas mācīšanas meto-
dikas pamati», LPSR nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks prof. J. Tilbergs
— «Zīmēšana un zīmējums» un LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
doc. G. Kruglovs — «Lietišķās mākslas
mācīšana».

Sakarā ar Mākslas akadēmijas dibi-
nāšanas 30. gadadienu Latvijas PSR
Augstākās Padomes prezidijs piešķīris
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka goda nosaukumu docentam

Eduardam Kalniņaim un Goda rakstus
20 Akadēmijas darbiniekiem — gleznie-
cības katedras asistentam Nikolajam
Breikšam, pedagogam Kārlim Brencē-
nam, vecākajai fiziskās kultūras pa-
sniedzējai Tamārai Venediktovai, mark-
sisma-ļeņinisma kabineta vadītājam
Pēterim Vikmanim, glezniecības fakul-
tātes docentam Eduardam Vītolam, ve-
cākajam laborantam Vladimiram Ger-
lingām, mācību meistaram Vasilijam
Jefimovam, skulptūras fakultātes pro-
fesoram Kārlim Zemdegam. mākslas
vēsturei katedras asistentei Ilgai Krei-
tusei, akadēmijas prorektoram zināt-
niskajā darbā Georgam Kruglovam,
mācību meistaram Staņislavam Laz-
dovskim, nama komandantam Jānim
Linabergam. galvenajai grāmatvedei
Elizabetei Martinovai skulptūras fakul-
tātes profesoram Emilim Melderim, ke-
ramikas fakultātes asistentei Margitai
Melnalksnei, glezniecības fakultātes
profesoram Leo Svempam, skulptūras
fakultātes pedagogam Arnoldam Skrir
banovskim, akadēmijas ; rektoram Oto
Skulmem. glezniecības fakultātes pro-
fesoram Konrādam Ubānam, glezniecī-
bas fakultātes dekānam Pēterim UrJī-
tim.

Pie Puškina kapa
Mirdza Ķempe

Nes Gruzija Tev savas rozes

Un Lietuva Tev rūtas sniedz.

No Uzbekijas saules gozēs

Ir sūtīts saldais džidas zieds.

Un zilo rudzu puķu vītne

Kā krievu zemes acis spīd.

Simts tautu Tavu mūža mītni

Ir atnākušas ziediem vīt.

Kā Tevi sveicināt es varu,

Kam visa zeme ziedus nes?

No Raiņa priedes vienu zaru

Tev, nemirstīgais, nesu es.

Ir viņā lielās vētras šalkas,
Kas nebeidza pret tāli saukt.

Un manas tautas saules alkas,
Kas dzīvot grib un mūžam augt.

Tā agri sveicināja ausmu,

Kas pacēlās no austrumiem.

Un Tava svētā brīves jausma

Tai dziesmās atšalca no tiem.

Simts tautu nāk — tās ļaužu ciltis,

Ko garā spēji saskatīt.

Tā dzīvība, kas kapa smiltis

Ir atnākusi ziediem vīt.

Par Tavu vārdu gaišo varu,

Ko mana tauta sirdī nes, —

No Raiņa priedes vienu zaru

Tev, nemirstīgais, nesu es.



IZNĪCĪBAI LEMTO SAZVĒRESTĪBA

Nikolaja Virtas luga „KAUT KUR EIROPĀ" LPSR Valsts Drāmas teātri

Otrais pasaules karš Eiropas politis-
kajā kartē ienesa milzīgas pārgrozības.
Zem Padomiu Armijas varenajiem trie-
cieniem sabruka hitleriskā Vācija. Kara
ugunsgrēkā izkūpēja Hitlera diriģētās
Vācijas satelītu marionešu valdības, un
vairākās Eiropas valstis nodibinājās
tautas demokrātijas režims. Tautas cen-
tās saņemt varu savās rokās un pašas
veidot savu nākotni — bez apspiedē-
jiem, bez imperiālistu algotņiem un mo-
nopolistiem. Tas nenotiek bez asām cī-
ņām pret iekšējās un ārējās reakcijas
spēkiem, pret iznīcībai nolemtiem, kuri
cenšas izmantot visus līdzekļus, lai pa-
ildzinātu savu mūžu. Sī cīņa starp jau-
no un veco, starp augošo un iznīcībai
lemto, starp demokrātijas un reakcijas
spēkiem tautas demokratiias zemēs —
ir galvenā sižeta līnija Nikolaja Virtas
lugā «Kaut kur Eiropā», kas šogad iz-
pelnījusies partijas un valdības lielo
atzinību — Staļina prēmiju.

Lugas darbība risinās kaut kur Ei-
ropā, vienā no tautas demokrātijas val-
stīm. Vienotās frontes valdībai, kura
ministru portfeli pieder visdažādāko
partiju pārstāvjiem, jāizlemj svarīgs
jautājums — kā tautu apgādāt ar mai-
zi, jo zemē valda liels sausums, kas
sagrauj cerības uz labu ražu. Komu-
nisti un viņu piekritēji, ar komunistis-
kās nartijas Centrālās Komitejas biro-
ja locekli un premjerministra vietnieci
Hannu Lichtu priekšgalā, visas cerības
liek uz Padomju Savienības draudzīgo
atbalstu. Bet nodevēji un sazvērnieki
pārtikas ministres un nacionālas vienī-
bas partijas pārstāves Kristinas Pade-
ras vadībā pārtikas grūtības cenšas vēl
saasināt. Grūto stāvokli valstī viņi cen-
šas izmantot savu noziedzīgo mērķu
sasniegšanai. No tautas ciešanām mē-
ģina sev izsist kapitālu ari finanču

magnāts unVolstrita pārstāvis Mekhills,
kas meklē veidus, kā uzspiest valstij
amerikāņu «palīdzību» un pakļaut tau-
tu dolāra magnātu gribai. Sis Ame-
rikas «onkulis» savu upuri atrod.
Tas ir lielrūpnieks un katoļu partijas
līderis Vastiss. kura uzņēmumi atrodas
zem nacionalizācijas draudiem. Sociāl-
demokrātiskās partijas līderis un sa-
biedriskās drošības ministrs Pino šajos
svarīgajos politiskajos jautājumos ne-
ieņem nekādu noteiktu stāju un ar to
faktiski palīdz liet ūdeni uz iekšzemes
reakcionāru un ārzemju imperiālistu
dzirnavām. Sājā noziedzīgajā politikā,
kas vērsta pret tautu, tautas brīvību
un neatkarību, nodevīgu lomu spēlē-ari
katoļu baznīcas galva kardināls Birnčs,
kas ka riebīgs zirneklis uz visam ou-
sēm izaudis savus noziedzīgos tīklus.

So iznīcībai lemto sazvērestības plāni
kļūst arvien draudošāki. Ar amerikāņu
automātiem noziedznieki šauj uz tau-
tas sirdsapziņu — Hannu Lichtu. Lai ne-
uazaudētu savas vietas valdībā, valsts
dienvidos pirms vēlēšanām sazvērnieki
gatavo bruņotu apvērsumu, kuru at-
balsta un iedvesmo Volstrita aģenti un
sniegi. Bandas asiņainos noziegumus
.kārtīgi izpilda bijušais hitlerietis Kur-
tovs. kas ieņem pārtikas ministra pa-
līga nosteni.

Bet zemes progresīvie spēki un tauta
nesnauž. Komunistiskā partija kopā ar
saviem piekritējiem izseko ārzemju
spiegus un sazvērniekus un pieķer tos
nozieguma vietā. Tautas uzticība parti-
jai un Padomju Savienībai ar katru
dienu pieaug. Godīgie sociāldemokrāti
novēršas no saviem noziedzīgajiem va-
doņiem un pieslejas komunistiem. Pat
sociāldemokrātu partijas līdera Joakima

Pino dēls Marks aiziet no tēva, jo sāk

saprast viņa noziedzīgo politiku un
kļūst patiess cīnītājs par demokrātiju.
Demokrātijas cīnītāju rindās pilnīgi
pāriet ari zemkopis Kosta Varra un
viņa sieva Minna.

Tauta uzvar sazvērniekus, jaunais
uzvar veco, demokrātija uzvar reakci-
ju. Kad Kosta Varra stājas sazvērnie-
ces Kristinas Paderas vietā par pārti-
kas ministru un tauta gavilē nar de-
mokrātijas ienaidnieku sazvērestības
likvidēšanu, viņš jautā Hannai Lichtai:
«Kas tas ir, komunisms, biedrene Lich-
ta?» Un Lichta atbild: «Nē. Kosta, tas
vēl nav komunisms ... Bet visi celi uz
to ved. un tikai uz to... Kā bāka
naktī Padomju Savienība rāda mums
ceļu uz laimi. Ļeņina un Stalina ideāli
apgaismo šo ceļu. Un, mani draugi,
lai valdošās šķiras trīc komuni
revolūcijas priekšā! Proletariātam tanī
nav ko zaudēt, izņemot tikai savas va-
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žas. Bet viņi iegūs. Kosta, visu pa-

sauli.»
Nikolajs Virta lugas galvenos per-

sonāžus veidojis ar lielu meistarību un
politisku asumu. Tie visi ir tipiski cil-
vēki, kuri šodien dzīvo un cīnās jauna-
jās tautas demokrātijas valstis. Visie-
spaidīgākais no tiem ir komunistiskās
partijas pārstāve Hanna Lichta. kuru
Drāmas teātrī tēlo nopelniem bagāta
skatuves māksliniece. Staļina prēmijas
laureāte Lilija Ērika. Hannas Lichtas
tēlam ir pazīstami prototipi — pašaiz-
liedzīgās . cīnītājas par brīvību un de-
mokrātiju Anna Paukere un Doloresa
Ibaruri. Hannas Lichtas tēlā rakstnieks
iemiesojis šo lielo sieviešu — cīnītāju
politisko stāju un garīgo seju. Hannai
Lichtai ir tikai viena dzīve, viena vē-
lēšanās: satriekt visus tos. kas maldina
tautu un cenšas to pakļaut verdzībā,
atdot sevi un savus spēkus tautas brī-
vības un laimes ilgu piepildījumam.
.Nodevēji saprot, ka Hanna Lichta, šī
komunistiskās partijas pašaizliedzīga
cīnītāja, ir liels šķērslis viņu noziedzīgo
nodomu piepildīšanai, un tāpēc cenšas
to iznīcināt. Bet teroristiskais uzbru-
kums iededzina Lichtas sirdī vēl lielāku
naidu pret tautas ienaidniekiem. Tas at-
ver acis un pulcina ap komunistisko
partiju — vienīgo patieso tautas un
brīvības aizstāvi — vēl vairāk piekri-
tēju, vēl vairāk cīnītāju par tautas lie-
tu, par sociālismu.

Hannas Lichtas lomas tēlojums Lili-
jai Ērikai ir jauns sasniegums. Māksli-
niece spējusi pārvarēt savu dažkārt me-
tālisko vēsumu'un atklāt Hannas Lich-
tas iekšējo pasauli, kas pārpilna ar cil-
vēcīgu sirsnību, ar gaišu skatu nākotnē,
ar nesamierināmu naidu pret tautas ie-
naidniekiem un mīlestību pret tautu.
Pēc Benediktas Krusas lomas Arvīda
Griguļa «Mālā un porcelānā» šis ir Li-
lijas Ērikas pēdējo gadu labākais snie-
gums.

Liela spēka un svaigu krāsu bagāts
ir zemkopja un parlamenta deputāta
Kostas Varras tēls. Viņā mēs redzam
tautas demokrātijas valstu zemniecības
pāraugšanu, lielo uzticību komunistis-
kajai partijai, drosmīgu cīnītāju par
demokratiias uzvaru. Vēstulē, kuru
Kosta raksta biedram Staļinam, mēs
jūtam viņa lielo uzticību un mīlestību
uz Padomju Savienību, uz padomju
tautu lielo vadoni biedru Staļinu. Kosta
novērtē padomju tautas atbalsta lielo
nozīmi un solās visas tautas vārdā tai
atmaksāt ar uzticību un mīlestību. Lai
paceltu šo tēlu pēc iespējas lielākā
mākslinieciskā augstumā un spēkā, lo-
mas tēlotājs Pēteris Cepurnieks pielicis
daudz darba un radošas enerģijas. Māk-
slinieka skatuves gaitās šī loma jāno-
vērtē kā nopietns sasniegums. Taču visā
krāsainībā, visā pilnībā Kostas Varras
tēlu Cepurniekam vēl nav izdevies at-
klāt un pie tā vēl jāturpina strādāt.
Viņa tēlojums vietām nepārliecina, ak-
tierim brīžiem it kā pietrūkst vajadzīgā
spēka un iekšējā pārdzīvojuma.

No lugas pozitīvajiem tēliem, kas sa-
kļāvušies vienotai cīņai par savas tau-
tas nākotni, pret iekšzemes un ārzemju
reakcionāriem, apspiedējiem un sazvēr-
niekiem, vel izceļas vairāki skaisti
personāži. Maksis Venta (nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks Žanis Kat-
laps) ir kompartijas centralorgana re-
daktors, kas uzmanīgi seko visiem
notikumiem un ar skaidro un aso komu-
nistiskās preses vārdu atmasko noziedz-
niekus un viņu kaitīgo filozofiju, orga-
nizē tautu ap komunistisko partiju cīņā
par sociālismu. Raksturīgi tautas pār-
stāvji ir Lichtas sekretārs Basts (Ha-
ralds Topsis). Kostas Varras sieva
Minna (nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Mirdza Smitchene). tēvocis Ste-
bans (Reinholds Pūriņš), tanku rūpnīcas
strādniece un bijusī partizāne Magda
Forsholma (Lidija Freimane). tanku
rūpniecības strādnieks un arodbiedrī-
bas darbinieks Marks Pino (Jānis Ku-
bilis) un citi. Tie ir cilvēki, kuriem gan-
drīz visiem aiz mugurns bagStl rīn"
ceļš. Vai nu partizānu rindās, vai kā
viņu atbalstītāji viņi visi cīnījušie- orei
hitleriskajiem Iebrucējiem. Kopīgā
cīna rūdījumi šo cilvēku drosmi, salo-
dējusi viņus ap vienu kopīgu mērķi.
Tauta viņiem tic un paļaujat. Un tāpēc
arī +agad pēc uzvaras pār vācu fašismu

tauta tos izvirzījusi par saviem pār-
stāvjiem atbildīgos valdības posteņos.
Viņus nevar nopirkt ne amerikāņu spie-
dzes Kiras Reičeles viltīgā mīlestība,
ne sers Henrijs Mekhills ar savu nau-
das maisu. Tie ir cieta rūdījuma cil-
vēki, kuri vai nu paši ir jau komunis-
tiskās partijas biedri, vai arī ar sirdi v.n
dvēseli uzticīgi tai.

Lūk, kādus skaistus pozitīvus tēlus
devis autors sava lugā! Šiem cilvēkiem
Nikolajs Virta stāda pretim grupu iz-
nīcībai lemto — mirstošās kapitālis-
tiskās pasaules pārstāvjus, kuri pazau-
dējuši tautas uzticību un tāpēc meklē
glābiņu Volstrita. Spiegošanas, diversi-
jas, atentāti, bruņotas sazvērestības un
ārzemju iejaukšanās ir šo kapitālistisko
šķiru palieku pēdējais ierocis un cerība.
Sīs mirstošās kapitālistiskās pasaules
«pēdējos mohikāņus» autoram izdevies
parādīt ar lielu politisku asumu un vēs-
turisku patiesīgumu. Nacionālās vienī-
bas partijas vadītāja un pārtikas mi-
nistre Kristina Padera (Olga Krūmiņa)
cenšas izmantot tautas postu, lai būtu
vieglāk sagrābt savās rokās valsts varu.
Par savu uzticamāko palīgu viņa izrau-
dzījusi hitlerisko slepkavu Kurtovu
(Kārlis Sebris). Viņas sabiedrotais ir arī
kardināls BirnČs (nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Edgars Zīle), kas
aiz savas svētuļa maskas slēpj politiska
maehinatora un spiega liekulīgo seju.
Lielrūpnieks un katoļu partijas lideris
Hugo Vastiss (Visvaldis Silenieks), lai
glābtu savus uzņēmumus no nacionali-
zācijas, metas amerikāņu spiedzes Kiras
Reičeles (Staļina prēmijas laureāte Vel-
ta Līne) izmestajos tīklos un Volstrita
magnāta sera Henrija Mekhilla (Al-
frēds Videnieks) apkampienos. Iznīcībai
lemtie katrs glābjas, kā var. Taču mēr-
ķis viņiem viens — iznīcināt tautas val-
dību, iznīcināt demokrātiju un tāpat kā
agrāk atkal sēsties tautai uz pleciem.

Šinī noziedzīgajā spēlē viņiem palīdz
deģenerētais sociāldemokrātiskās par-
tijas lideris Joakims Pino (Staļina prē-
mijas laureāts, tautas mākslinieks Al-
frēds Amtmanis-Briedītis) . kuram ne-
vienā jautājumā nav noteiktas stājas.
Par visu svarīgāks dzīvē viņam liekas
savs drošības ministra portfelis. Viņš
daudz labāk sadarbojas ar tautas no-
devējiem uņ amerikāņu monopolistiem
nekā ar patiesās demokrātijas aizstāv-
jiem komunistiem. Zem šīs Joakima
Pino maskas mēs viegli ieraugām strād-
nieku šķiras nodevējus — blumus un
bevinus, kuri iet roku rokā ar visas pa-
saules reakenu un jauna kara kurinā-
tājiem.

Drāmas teātra aktieri pielikuši, daudz
radošas enerģijas, lai pēc iespējas rel-
jefāk atklātu šo iznīcībai lemto politisko
maehinaciju patiesos nolūkus, šo tau-
tas nodevēju riebīgās sejas. Ar savu
pārliecinošo un spēcīgo tēlojumu nega-
tīvo personāžu grupā sevišķi spilgti iz-
ceļas Alfrēds Videnieks. Amtmanis-
Briedītis, Edgars Zīle un Olga Krūmiņa.

Lugas inscenētāja — Staļina prēmijas
laureāte, nopelniem bagātā mākslas
darbiniece Vera Baļuna veikusi lielu un
atzīstamu darbu. Viņa labi izpratusi lu-
gas pamatdomu un izveidojusi politiski
asu izrādi. Bet nevar neaizrādīt insce-
nētājai, tāpat kā teātra vadībai, ka luga
sasniegtu daudz lielāku iespaidu, ja visi
galvenie pozitīvie tēli būtu mākslinie-
ciski tikpat pilnīgi izveidoti un spēcīgi
kā viņu pretinieki. Tas sevišķi sa-
kāms par Haraldu Topsi un Jāni Ku-
bili. kurus gan skatītāji pazīst kā ap-
dāvinātus jaunās paaudzes aktierus, bet
kuriem šajās lomās vēl pietrūkst vaja-
dzīgās erudīcijas un skatuves meistarī-
bas. Šāda padomju lugu pozitivo varo-
ņu nozīmes pienācīga nenovērtēšana ir
asi kritizējama parādība.

Skatuves gleznotājs Laimdonis Oras-
manis izrādei darinājis pieskanīgu ie-
tērpu. Tikai pirmā cēliena pārbagātais
dabas kuplums nesaskan ar lugas tek-
stu, kurā ir runa par neražu un sau-
sumu.

Nikolaja Virtas luga «Kaut kur Eiro-
pa» ir vērtīgs ieguvums Drāmas tentra
repertuārā. Padomiu skatītājiem šī luga
visā spilgtumā atklās tos nolikumus,
kas šodien risinās iaunaiā.s tautas de-
mokrātijas valstīs, parādīs pasaules de-
mokrātisko spēku cīņu un uzvaru pār
iznīcībai lemto kapitālistisko pasauli
un tās reakcionārajiem pārstāvjiem.

Lekcijas jaunatnes sabiedriski politiskajai audzināšanai

Sakarā ar VLKJS XI kongresa lēmu-
mu par jaunatnes sabiedriski politisko
audzināšanu, La t viias PSR Politisko zi-
nāšanu un zinātņu popularizēšanas
biedrība, sazirl at Latvijas LKJS Cen-
trālo Komiteju, paredzējusi ievērojami
aktivizēt lekciju darbu jaunatnes vidū.
Nolemts noorganizēt sistemātisku kom-
jauna tnes lektoru konsultāciju Liepājā,
Daugavpilī. Ventspilī un Cēsīs. Par kon-
sultantiem darbosies Politisko zināšanu
un zinātņu popularizēšanas biedrības

īstenie locekli. Jūnijā paredzēts uzsākt
radiociklu jaunatnei «Mūsu dzimtā ze-
me» . Ciklā ietilps 10 lekcijas, kas no'.iks
reizi nedēļā. Izstrādāts konkrēts plāns
pionieru nometņu apkalpošanai vasaras
periodā.

Politisko zināšanu un zinātņu popu-
larizēšanas biedrība pašlaik izstrādā
virkni pasākumu lekciju darbam skolu
un ārpusskolas jaunatnei. Saios pasāku-
mos, kurus realizēs sākot ar nākamo
mācību gadu, ietilps! lekcijas visdažā-

dākajās nozarēs, ekskursijas, bērnu
rīti ar koncertprogrnmu . praktiski mē-
ģinājumi laboratorijās. kinolekcija<\ li-
torar. vakari, disputi v.n jauno rakst-
nieku vakari Jau izstrādāti 43 lekciju
plāni un izraudzīti lektori. Lekcijas ap-
tvers sabiedriskās zinātnes, filozofiju,
pedagoģiju, dnbas zinātnes, literatūru
un mākslu, vēsturi, tautsaimniecību,
ģeogrāfiju, techniku. agrobioloģiju, fi-
zisko kultūru, aktuālus iekšpolitiskus
un ārpolitiskus jautājumus.

IZCILA IZSTĀDE

(Sakarā ar padomju plakāta izstādi)

Padomju plakāta izstāde Valsts lat-

viešu un krievu mākslas muzejā ir iz-
cils notikums mūsu republikas mākslas
dzīvē ar lielu politiski sabiedrisku un
idejiski māksliniecisku nozīmi. Rīgas
darba ļaudfis šī izstāde pelnīti
guvusi dzivu atsaucibu, par ko liecina
kuplais apmeklētāju skaits. Tas ir sa-
protami , jo padomju politiskais plakāts
ir boļševistiskās aģitācijas ass un uz-
ticams ierocis, kas runā uz visplašakām
tautas masām. Tādējādi plakāta māk-
sla izvirzās par vienu no vadošajām
tēlotājām mākslām. Padomju māksli-
nieki vienmēr apzinājušies lielo atbil-
dību tautas un partijas priekšā, radot
lieliskus padomiu plakāta meistar-
darbus.

Izstādē pārstāvēti gandrīz 80 autori
ar 200 darbiem visdažādākās technikās,
kompozīcijās ar daudzpusīgu tematiku.
Tie ir padomju plakāta labākie parau-
gi, kas radīti laikā no Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas līdz mušu
dienām. Neskatoties uz dažādību un
daudzpusību, izstāde atstāj viengaba-
lainu un dziļu iespaidu, lo visos dar-
bos jūtam tuvumu ar padomiu dzīvi un
vēsturj, ar padomiu īstenību.

Jau tūlīt pēc Oktobra revolūcijas
plakāts ieņēma nozīmīgu vietu pa-
domju dzīvē. 1918. gadā tika izdoti
krāsaini litografiski un vienkrāsaini
plakāti ar Majakovska tekstiem. Tie
bija vēl mākslinieciski un techniski
nepilnīgi darbi, bet viņu panākumi
cīņā par sociālistiskās revolūcijas ie-
karojumu nostiprināšanu bija lieli
īsti padomju plakāts izveidojas barga-
jās pilsoņu kara dienās, kad plakāta

uzdevums bija idejiski graut kontrrevo-
lūciju un intervenciju, stiprināt ticību
revolūcijas uzvarai. Radās padomju
plakāta lielie meistari — Moors. Deni.
Ceremnichs, kuri radīja idejiski un
emocionāli spēcīgus plakātus. Vēl šo-
dien nevar bez saviļņojuma nolūkoties
uz tādiem plakātiem kā Moora «Vai
tu esi pierakstījies brīvprātīgos?»
(1920. g.), «Palīdzi» (1921. g.), Kočergina
«Tagad kārta Vrangelim» (1920. g.), ne-
zināma autora «Antante miera maskā»
(1920. g.) u. d. c. Sie plakāti skaidrā un
reālistiskā formā rāda tās grūtības,
kas mūsu sociālistiskajai Dzimtenei to-
reiz biia jāpārvar. Šodien šie plakāti
kļuvuši par vēsturiskiem dokumentiem.

Padomju plakāts audzis un attīstījies
cīņā pret formālismu, naturālismu,
mākslīgiem izskaistinājumiem. Ar par-
tijas palīdzību padomju māksliniekiem
ir izdevies radīt augsti idejisku, reālis-
tisku,-emocionāli iedarbīgu un koncen-
trētu plakātu, kur zīmējums, teksts un
,krāsa nesaraujami, saistīti un vērsti uz
plakāta idejas atklāšanu. Patiesi un
pārliecinoši plakāts atveido padomju
cilvēku, padomju dzīves īstenību, cī-
nās par padomju valsts augšanu un va-
renību. Mēs redzam, kā plakāts cīnās
par padomju industrializāciju Ja-
kovleva plakātā «Ar trieciena darbu
stiprināt transportu» (1931. g.), redzam
kolchozu panākumus Vissavienības
lauksaimniecības izstādei veltītajā Je-
reminas plakātā (1938. g.), redzam mū-
su Dzimtenes varenības, kultūras un
mākslas augšanu Moora plakātā «PSRS
Konstitūcija» (1937. g.) u. c.

Sevišķu nozīmību plakāts ieguva Lie-
lā Tēvijas kara dienās. Jau otrā kara
dienā izdeva Kukriniksu, Dolgorukova.
Kokorekina plakātus, kas aicināja pa-
domju cilvēkus tiz cīņu. atmaskoja, iz-
smēja un grāva hitlerisko Vāciju, stip-
rināia padomju cilvēku uzvaras gribu.
Karš izvirzīja savas prasības, un māk-
slinieki piemērojās tām, organizējot
«TASSa logus» . Ik dienas parādījās
jauns spilgts plakāts par aktuāliem
notikumiem. Kara laikā izdeva pāri
par 1200 «TASSa logu» numuru. Vis-
labāk «TASSa logu» nozīmi raksturojis
M. I. Kaļiņins 1942. g. decembrī, pie-
ņemdams «TASSa logu» darbinieku
kolektīvu: «Plakāts ir masu māksla: ar
to mākslinieki ieiet tautā. Kad cilvēki
studēs Lielā Tēvijas kara laikmetu,
viņi nepaies garām «TASSa logiem».

kā nepaies garām «ROSTas logiem»,

studējot Oktobra revolūciju».
Lakoniskā kompozīcijā. augsUi ide-

jiskā līmeni Toidzc deva Dzimtenes —
Mutes tēlu plakātā «Dzimtene — Māte
sauc» (1941. g.). Ar sevišķu mīlestību
mākslinieki sekoja padomju karavir.,
cīņām un uzvarām, atspoguļojot to
plakātā. Emocionāli ietekmīgi , augstā
idejiskā un mākslinieciskā līmeni, te-
matiski daudzpusīgi bija V. Ivanova
plakāti, piemēram «Dzeram dzimtās
Dņepras ūdeni» (1943. g.). Uz psicholo-
giska portie'a pamata savos plakātos
heroisko padomiu karavīru veido Ko-
korekins. Psicholoģiski dziļš ir viņa
plakāts «Par dzimteni-» , kur attēlotais
Sevastopoles aizstāvis iemieso karavīra
goda. nesavtīgas dzim'enes mīlestības,
varonības un pašaizliedzib:!s _ Uāraugu —
padomiu karavīra raksturīgas ioa.šbas.
Bez liekiem efektiem, vienkārši zīmē-
jumā ir Golovanova plakāti. Viņa pla-
kāts «Aiziesim līdz Berlīnei» (1944. gi
kļuva par vienu no karavīru iemīļotā-
kajiem plakātiem, kas pauž padomju
karavīra humānismu, vīrišķību, patrio-
tismu, un ciešo tuvumu ar tautu. Pa-
domju cilvēku postu un ciešanas oku-
pētajos apgabalos rāda virkne izcilu
plakātu, starp kuriem gribēto* atzīmēt
dziļi saviļņojošo Korecka fotomontāžu
«Sarkanās Armijas kareivi — glāb!»
(1942. g.). Kazanceva «Atsvabini!-
(1943. g.), Zukova un Klimašina «Uk-
raina gaida tevi,kaujinieķ!» (1943. g.) u.c.

Lakoniski, saturīgi, trāpīgi un asprā-
tīgi ir Kukriniksu satīriskie plakāti,
piemēram pamfletveidīgais plakāts
«Jaunais fricis» (1942. g.), kas visā kai-
lumā atsedz vācu fašista riebīgo seju.

Pārejot uz pēckara celtniecības pos-
mu, viens no svarīgākajiem politiskas
aģitācijas uzdevumiem ir novest līdz
masu apziņai Staļina piecgades gran-
diozo plānu, audzināt masas padomju
patriotisma garā, veicināt komunistisku
attieksmi pret darbu. Sos uzdevumus
padomju plakatisti veic ar sekmēm.
Vairākus izcilus plakātus devis V. Iva-
novs. Viņa plakāts «Izpildīsim piecgadi
četros gados!» (1948. g.), «Slavu nedala,
bet iekaro» (1947. g.) u. c. ir iekarojuši
padomju cilvēku atzinību. Viņa pla-
kāts «Audzināsim paaudzi. bezgalīgi
uzticīgu komunisma lietai!» (1947. g.)
rāda boļševiku partijas vadošo lomu
padomju dzīvē. Vairāki plakatisti pie-
vērsušies atbildīgajam uzdevumam at-
tēlot plakātā mūsu vadoņu tēlus. Pa-
nākumus guvis Deņisova un Pravdina
plakāts «Zem Ļeņina karoga, Staļina
vadībā uz priekšu, uz komunisma, ui-
varu!» (1948. g.), kurā ar lielu mīles-
tību mākslinieki ietvēruši biedra
Staļina tēlu.

Vairāki plakāti veltīti padomju tautu
draudzības, vēlēšanu u. c. tēmām. Ko-
novalova «No paaudzes uz paaudzi
stiprināt PSRS tautu draudzību»
(1948. g.) stāsta par padomju tautu ne-
satricināmo draudzību. Govorkovs iz-
veidojis pretkara plakātu «Neniekojies»
(1947.), kurā brīdina jauna kara tīkotā-
jus nejokoties ar Padomiu Savienības
pacietības pārbaudi. Lielisku trlptichu.
veltītu padomiu strādniekiem, zemnie-
kiem un armijai, devis Kokorekins par
godu Padomiu Savienības 30. gada-
dienai.

Sis pārskats bez šaubām ne tuvu ne-
aptver visu izstādes tematiku, neparāda
visu autoru sasniegumus, neapskata
visus darbus. Bet visu aptvert īsā
rakstā nav iespējams. Padomju plakāts
soļo līdzi padomju dzīvei, aug un vei-
dojas augšup līdz ar to. Tāpēc tas ir
tematiski daudzpusīgs, dažāds. Bū-
dams visizplatītākais mākslas veids.,
plakāts diendienā veic lielu audzināša-
nas, aģitācijas un mākslinieciskās iz-
glītošanas darbu. Plakāts ir neatņema-
ma padomju mākslas sastāvdaļa, ko
atzinīgi ir novērtējusi padomiu valdī-
ba un partija, vairākkārtīgi apbalvojot
izcilākos plakāta meistarus ar Staļina
prēmijām.

M. Tvanovs

Latviešu un krievu mākslas muzeja
30 darba gadi

17. maijā Latvijas PSR Valsts latvie-
šu \m krievu mākslas muzejs atzīmēja
savas pastāvēšanas 30. gadadienu . Mu-
zejā notika svinīga sēde, kurā piedalī-
jās partijas un valdības pārstāvji, kul-tūras un mākslas darbinieki.

Par muzeja darbību 30 gados un nā-
kotnes perspektīvām referēja Latvijas
PSR Ministru Padomes Mākslas lietup ārvaldes priekšnieks Fr. RokpelnisLatvijas K(b)P Centrālās Komitejas un
LPSR Ministru Padomes vārdā mu-zeja kolektīvu sveica Ministru Pado-mes priekšsēdētāja vietnieks .1. Ort-
rovs. Rīgas darba laužu sveicienus ne-sa LK(b)P Rīgas pilsētas komitejassekretārs K . Novikovs. PSRS Ministru
Padomes Mākslas lietu komitejas unValsta Tretjakova galerijas vārdā Ju-bilāru sveica Tretjakova galerijas di-rektora vietnieks zinātniskajā darbiprof. h. Zitkovs . Vēl apsveicēj u vidū
_ ..ia Tallinas māks'as muzeja pārstāve
Tenisone, Latvijas Padomj u mākslinie-ku savienības priekšsēdētājs prof L
S -mps. Latvijas PSR Mākslas akadē-mijas rektors prof. o. Skulme, Rīgas

teātru un vairāku citu mākslas iestāžu
pārstāvji. Lielā pacilātībā svinīgās sē-
des dalībnieki pieņēma tekstu apsvei-
kuma vēsfuloi biedram Staļinam. Sē-
des noslēgumā nolika liets koncerta

Sakarā ar jubileju vairāki Latvijas
PSR Valsts mākslas muzeja darbinieki
saņēma valr'ības apbalvojumus.

30 gadu darba atceres dienās muze-ja eksponāti papildina;i ar vairākiem
vērtīgiem jauniegūtiem darbiem Starp
tiem scv:šku interesi modina vecmelti
tara K. Hūna lieliskā glezna Bērluia
nakta . par ko savā laika Krievijaimākslas akadēmija gleznotājam pleiķl-
rusi akadēmiķa nosaukumu Krievu
glezniecības nodala kļuvusi bagātākaar jauniem Surikova, Makovska, Kip-
renska un Kiseļeva darbiem. Starp
jauniegūtajiem krievu padomju slczno-
taj u darbiem īpaši atzīmējams Staļina
prēmijas laureāta V. Jefanova darinš-
tais Latvijas PSR Augs<ā*ās Padomei
Prezidija priekšsēdētāja pn>l I)r. A.
KirchenJteina portrets.



CEĻŠ UZ ŽUICZINU
1949. gada 19. maijā aģentūra «Sin-

hua» ziņoja: Šodien Ķinas tautas at-
brīvošanas armijas motorizētās un me-
chanlzētās vienlibas sasniegušas Zuic-
zinas pilsētu...
... Tas bija pirms 15 gadiem. Nelie-

lajā DienvidJrinas pilsētiņā Zuiczinā,
toreizējo padomju rajonu centrā, sa-
nāca II Visķinas padomju kongress.
Tajās dienās Ķinas tautas brīvība un
neatkarība atradās nāves briesmās.
Gomindana un militāristu karaspēks
dzelzs lokā bija aiplencis Ķinas sarka-
no armiju, kas sargāja brīvās Ķinaa
kodolu — Dienvidķinas padomju ra-
jonu. Ziemeļos japāņu imperiālisti bija
sagrābuši Mančžuriju un sāka izplatīt
savu agresiju ari Ziemeļķlnā. Projapa-niskas grupas sacēlās Anhojā un San-
dunā. Brieda Ķinas-Japanas karš.

Lūk, tajās dienās, kad Ķinas sarka-
nās armijas vadūba pieņēma drosmīgo
lēmumu atstāt Zuiczinu un Czansi pro-
vinces kalnājus un doties uz valsts zie-
meļrietumiem, lai no turienes uzsāktu
pretošanos japāņu agresoriem, Ķinas
kompartijas ģenerālsekretārs Mao Cze-
duns teica: «Ķinas sarkanā armija nes
milzīgu atbildību par Ķinas tautas
glābšanu no bojā ejas. Ķinas revolūci-
jas uzvara nozīmēs ne tikai 450 mil-
jonu lielās ķiniešu tautas uzvaru —
mūsu revolūcijas uzvara iezvanīs visu
apspiesto austrumtautu uzvaru, tā būs
nāvīgs trieciens imperiālistiem, kuri
grib izraisīt karu Tālajos Austrumos,
tā izjauks imperiālistu plānu uzbrukt
Padomju Savienībai no austrumiem.
Lūk, cik slaveni un milzīgi mūsu uz-
devuma Lūk, kāda nozīme ir mūsu cī-
ņai. Mes aizejam no Dienvidķinas, mēs
aizejam ar smagu sirdi no Zuiczinas,
bet mēs zvēram, ka atgriezīsimies, at-
griezīsimies tūkstoškārt stiprāki, nekā
esam šodien, atgriezīsimies kā uzvarē-
tāji. »

Kops tām dienām pagājuši 15 gadi.
Tie bija smagu cīņu, lielu pārbaudī-
jumu, bet arī spožu uzvaru gadi Ķinas
komunistiem un viņu vadītai armijai.
Baigs bija tas mantojuma, ko pārņēma
Mao Cze-duns un viņa cīņas biedri
ziemeļrietumu provincēs: izpostīta,
militāristu izdedzināta zeme. Pilnīgs
rūpniecības bāzes trūkums, ārkārtīgi
zems kultūras līmenis, viduslaicīgas
feodolas attiecības uz laukiem. Bet
komunisti nepadevās. Ar viņiem rak-
sturīgo enerģiju viņi veidoja un pār-
veidoja atpalikušos rajonus par de-
mokrātiskās Ķinas jauno centru. Dien-
dienā auga plašumā revolucionārā kus-
tība Ķinā, diendienā" tautas revolucio-
nārām armijām pievienojās jaunas par-
tizānu vienības, atbrīvotajiem rajoniem
pievienojās arvien jauni apriņķi, pro-
vinču daļas. Attīstījās rūpniecība.
Brīvie zemnieki, kas pēc gadsimtiem
atkal bija kļuvuši par zemes saimnie-
kiem, izaudzēja lieliskas ražas. Pazuda
bada rēgs. Likvidēja analfabētismu.
Armija saņēma arvien vairāk modernu
ieroču, arvien bagātāku pārtiku, arvien
labāk izglītotus kadrus. Karā pret
Sansi militāristiem un japāņu agreso-
riem, gomindana reakcionāriem un ār-
valstu imperiālistiem tā norūdījās. No
dažiem desmit tūkstošiem cīnītāju Iz-
auga moderna miljonu armija.

1947. gads ir lūzuma gads Ķinas de-
mokrātisko spēku cīņā pret iekšējo un
ārējo reakciju. Atvairījusi gomindana
četrkārtīgā pārspēka uzbrukumu, ko
organizēja un vadīja amerikāņu impe-
riālisti, Ķinas tautas atbrīvošanas ar-
mija uzsāka savu slaveno pretuzbru-
kumu, kas divus gadus vēlāk nostā-
dīja Ķinas reakciju katastrofas un
amerikāņu intervenciju bankrota priek-
šā. Jau 1949. gada janvārī Ķinas de-
mokrātu armijas bija atbrīvojušas
2,5 miljonu kv. km lielu teritoriju ar
vairāk nekā 200 miljoniem iedzīvotāju.
Kā fenikss no pelniem pasaules priekšā
pacēlās jauna, spēcīga, demokrātiska
Ķina.

Kāda ir Ķinas kompartijas politiskā
un ekonomiskā programā atbrīvotajos
rajonos? Kādas vēsturiskas pārmaiņas
notikušas un notiek milzīgajā teritorijā
no Amūras līdz Jancze?

Savā programās runā 1947. gadā
Mao Cze-duns teica: «Mēs cīnāmies
par sociālismu. Mūsu pūles Ir vērstas
uz dižiem nākotnes mērķiem. Kas pie-
mirst šos mērķus, vairs nav komunists.
Bet arī tas, kas, tiekdamies pēc tiem,
izlaiž no acīm mūsdienu uzdevumus —
nav komunists. Mēs tiecamies realizēt
komunismu, bet šodien mūsu uzde-
vums ir tautas demokrātiska revolū-
cija. » Un Mao Cze-duns norādīja, ka
plašā demokrātiskā fronte Ķinā, kur%
apvieno strādniekus, zemniekus, ka-
reivjus, studentus un vidējos uzņēmē-
jus un kuru vada Ķinas kompartija,
par savu mērķi sprauž gomindana re-
akcionārās valdības gāšanu un demo-
krātiskas koalīcijas valdības nodibinā-
šanu. Tāda ir Ķinas kompartijas paš-
reizējā politiskā programā. Tās ekono-
miskā programā paredz feodālu zemes
konfiskāciju un sadali bezzemnieku
un sīkzemnieku starpā, monopolistiskā
kapitāla nacionalizāciju, vidējo un sīko
rūpniecības un tirdzniecības uzņēmu-
mu atstāšanu privātās rokās. Pilnā
mērā novērtēdama valsts industrializā-
cijas ārkārtējo saimniecisko un poli-
tisko nozīmi, Ķinas kompartija cīnās
par valsts lieluzņēmumu atjaunošanu,
paplašināšanu un celšanu.

Saskaņā ar iepriekš minēto politisko
un ekonomisko programu atbrīvotajā"
Ķinā kūsā pēc saviem apmēriem un

tempiem Šīs valsts vēsturē nepieredzēts
jaunrades darbs. Izveidota ziemeļaus-
trumu rajonu tautas valdība (Harbinā),
Ziemeļķinas tautas padome (Beipinā)
un Centrālās Ķinas- tautas valdība
(Kaifinā). Sīs tautas valdības, no ku-
ram katra pārvalda teritoriju, kas vis-
maz pusotras reizes lielāka par Fran-
ciju gan platības, gan iedzīvotāju
skaita ziņā, sekmīgi mobilizē tautas
masas jaunas demokrātiskas Ķinas cel-
šanai un tautas armijas atbalstīšanas
un apgādes darbam. Visā teritorijā
ziemeļos no Janczes anulēti gomindana
likumi, kas traucēja politisko un sa-
biedrisko attīstību. Nacionalizēti lieli
uzņēmumi, kuru vadību pārņēmušas
strādnieku komitejas. Strādnieki strauji
organizējas arodbiedrībās, kuras go-
mindana Ķinā bija aizliegtas un ku-
ras sniedz ievērojamu palīdzību rūp-
niecības plānošanas un atjaunošanas
darbā, palīdz skolām un klubiem, nP
pējas par darba ļaužu kultūras līmeņa
celšanu un materiālo labklājību.

Lielas pārmaiņas notiek arī atbrīvo-
tās Ķinas laukos. Divu gadu laikā zemi
saņēma 95 miljoni bijušo bezzemnieku
un sīkzemnieku. Tā ir viena no lielā-
kām demokrātiskām agrārām refor-
mām, kādas pazīst vēsture. Saņēmuši
zemi no Ķinas komunistiem, Ķinas
zemnieki savukārt atdod visus savus
spēkus jaunās demokrātiskās varas
sargāšanai un atbalstīšanai. Ar pa-
reizu agrāru politiku Ķinas kompar-
tija realizē stingru strādnieku un zem-
nieku savienību — jaunās tautas va-
ras galveno balstu.

īsā laikā ievērojami cēlies arī atbrī-
voto rajonu iedzīvotāju kultūras līme-
nis. Zemes reforma pavēra zemniekiem
iespēju sūtīt savus bērnus skolā. Zie-
meļaustrumu rajonā vien 1948. gadā
atvērtas ap 20.000 jaunas pamatskolas,
kurās mācās 2046 tūkstoš bērnu; Zie-
meļķinā šogad atvērtas no jauna 7000
skolas. Tā, Ķinas kompartija, kas ap-
vieno savās rindās vairāk nekā 3 mil-
jonus biedru, sekmīgi mobilizē atbrī-
voto rajonu darba ļaudis plašam demo-
krātiskam pārveidošanas darbam. Pie
tam nedrīkst aizmirst, ka šis darbs no-
ris sasprindzinātos pilsoņu kara ap-
stākļos, kurš jau ilgst 22* gadus un
maksājis Ķinas tautai milzīgus upurus.

brīvoja Nankinu. Pēc tam demokrātu
divīzijas turpināja uzbrukumu Šanha-
jas un Hančžovas virzienā. Iznīcinā-
juši dienvidos no Nankinas 7 gomin-
dana armijas» demokrāti 2. maijā sa-
sniedza Hančžovu (Cžeczjanas provin-
ces galvaspilsētu) un atbrīvoja to, at-
griežot tādā kārtā atkāpšanās ceļu
gomindana Sanhajas grupai. Citas de-
mokrātu vienības attīstīja uzbrukumu
pret šo lielāko Ķinas pilsētu un vienu
no lielākajām pilsētām pasaulē. Par
spīti ļoti sīvai gomindaniesu pretestībai
un Sanhajas izdevīgai stratēģiskai
pozīcijai, tautas atbrīvošanas armijas
daļas atbrīvoja Čanšu un Sunczjanu un
uzsāka cīņas Sanhajas pievārtē. Ar
prasmīgu manevru demokrāti apgāja
pilsētu no austrumiem un uzbrūk ta-
gad Vuzungai pie Vanpu upes grīvas,
lai nogrieztu gomindanļešiem atkāpša ,-
nās ceļu pa jūru. Gomindaniesu stāvok-
lis Sanhajā uzskatāms par kritisku.

No Hančžovas tautas armijas daļas
attīstīja uzbrukumu austrumu virzienā
pret Nimbo cietoksni un dienvidvir-
zienā uz Fuczjanas provinci. Kamēr
viena demokrātu grupa izcīna kaujas
pie Venčžovas, citas motorizētas vienī-
bas tuvojas piekrastei, dienvidos no
Fuczjanas provinces galvaspilsētas —;
Fučžovas. Kaujas noris Fučžovas ap-
kaimē. Vairāk uz rietumiem otras
lauku armijas motorizētās vienības,
strauji virzīdamās uz priekšu, š. g.
19. maijā sasniedza bijušo padomju ra-
jonu galvaspilsētu Zuiczinu un tādā
kārtā realizēja solījumu, ko pirms 15
gadiem bija devis Mao Cze-duns.

Divas citas lauku armijas tai pašā
laikā attīsta uzbrukumu Czjansi-
Hebejas provincēs. Ielenkušas Czjansi
provinces galvaspilsētu Nančanu un
pārgājušas stratēģiski svarīgo rokādes
ceļu Nančana-Čanša, tās virzās uz
Czianu un Hunanas galvaspilsētu Can-
šu. Trešās lauku armijas manevrs no-
stādīju kritiskā stāvoklī spēcīgo go-
mindana grupu Hankovas rajonā. Pēc
sīvām kaujām ceturtā lauku armija,
kas uzbrūk Ičanas-Hankovas frontē,
atbrīvoja lielo upes ostu Hankovu,
Hebejas provinces galvaspilsētu Učanu
un rūpniecības centru' Hanjanu. Citas
ceturtās armijas daļas forsējušas
Jancze dienvidrietumos no Hankovas
un virzās uz Čande.

Karš pret reakcionāro gomindana
režīmu tagad iegājis noslēguma posmā,
demokrātiskās Ķinas galīgas uzvaras
posmā. Cietuši jau iepriekšējos divos
gados smagas sakāves valsts zierneļ-
un centrālos rajonos, gomindanieši
mēģināja nostiprināties uz Janczes lī-
nijas, reizē ar to uzsākot miera saru-
nas ar Ķinas komunistiem. Tomēr jo
drīzi izrādījās, ka Nankinas valdība
šīs sarunas domāja nevis miera no-
slēgšanai, bet gan, lai iegūtu iespēju
turpināt karu. Dienvldķlnā, kurā dzīvo
vairāk nekā 250 miljonu cilvēku un
kura nomināli atrodas gomindana kon-
trolē, Can Kai-ši kliķes barveži centās
realizēt «totālu mobilizāciju». Reakcio-
nāri visiem spēkiem nostiprināja Janc-
zes līniju. Sanhajā un Nankinā ieradās
angļu un amerikāņu kara kuģi. Uz
Kantonu plūda amerikāņu ieroči.

Tādos apstākļos Ķinas kompartija
atmaskoja Nankinas valdības rīcību kā
politiku, kas pauž amerikāņu imperiā-
listu un Can Kai-ši noziedzīgos centie-
nus ievilkt garumā pilsoņu karu. pār-
trauca miera sarunas un pavēlēja Ķi-
nas tautas atbrīvošanas armijām pār-
iet lieluzbrukumā, forsēt Jancze upi
un atbrīvot DIenvidķinu.

Tautas armijas uzbrukums sākas
20. aprīlī un attīstījās vairākos vir-
zienos. Janczes lejastecē demokrāti for-
sēja upi austrumos un dienvidos no
Klnas galvaspilsētas un 23. aprīli at-

Lielu atbalstu regulārām lauku ar-
miju daļām sniedz Ķinas sarkanie par-
tizāni, sacēlušies strādnieki un zem-
nieki. Daudzās pilsētās strādnieki un
partizāni saceļas, tuvojoties'tautas ar-
mijām, iznīcina vai sagūsta gomindana
garnizonus, nejauj gomindaniešlem
postīt uzņēmumus, transporta un sa-
karu līdzekļus. Tā tas notika Usi,
Cženczjanā, Hančžovā un citās pilsē-
tās. Zemnieku sacelšanās aptvērusi
visu Hunanas provinci. Partizānu vie-
nības un mobilas tautas armijas dalās
darbojas Gulčžovas. Guandunas un Ju-
naias provincē.

Gomindana armiju un birokrātiju
Dienvidķinā pārņēmusi panika. Ār-
zemju korespondenti ziņo, ka gominda-
nieŠu ierēdņi bēg no austrumprovin-
cēm uz Kantonu, no Kantonas tālāk
uz Formozu un valsts dienvidrietumu
rajoniem. Koruptals reakcionārais
gomindana režims, kas vairāk nekā
20 gadus bijis paklausīga kreatūra ār-
valstu Imperiālistu rokās, pārdzīvo
savu nāves agoniju. Ķinas tautas at-
brīvošanas armijas spožas uzvaras un
jaunās demokrātiskās Ķinas panākumi
ekonomiskajā un kultūras jauncelsmes
darbā spilgti rāda demokrātisks un
sociālisma nometnes pārākumu par
reakcijas un Imperiālisma nometni. De-
mokrātiskās Ķinas uzvaras un panā-
kumi vēl vairāk nostiprina demokrā-
tijas un miera nometnes varon'bu.

M. Vinters

MUZIKAS SKOLU VOKALISTU SKATE
7. un 8. maijā Valsts konservatorijā

notika republikāniskā mūzikas skolu
audzēkņu - vokālistu skate, kuras uz-
devums bija konstatēt vokālo kadru
/tvalltativo 'stāvokli, iepazīties ar vo-
kālistu - pedagogu darba rezultātiem
un pārskatīt skatē un individuālos
plānos reprezentēto repertuāru.

Ņemot vērā, ka mākslas darbinieki
vispār un vokālās mākslas pārstāvji
atsevišķi ir ideoloģiskās frontes dar-
binieki, kas savā mākslā apvieno mu-
ziķu ar vārdu un ar to pārstāv demo-
krātiskāko, plašām tautas masām sa-
protamāko mākslas veidu, vokālo kad-
ru sagatavošanai piegriežama nopietna
vērība.

Izprast un savā izpildījumā Izcelt
mākslas darba ideju un saturu, pakļaut
savu studijās nobriedušo technisko ga-
tavību, savas izkoptās balss rezerves,
lai dziesma pulsētu dzīvā izpildījuma
strāvojumā, kas valdzina, iespaido un
reljefi atveido dziesmā iemiesoto ide-
jisko saturu un tās muzikālās vērtības,
— šāds uzdevums zināmā mērā noteic
ari pedagogu - vokālistu darba pamat-
līnijas.

Pasvītrojot skaņdarba idejas un sa-
tura svarīgumu, jāsecina, ka topošo
vokālistu darbā vislielākā vērība pie-
griežama skaņdarba izpratnei, kura,
protams, varēs izpausties vislabāk tad,
kad izpildošie faktori savā kopībā būs
sasnieguši vajadzīgo briedumu un pil-
nību, līdz ar to paturot prātā, ka vokā-
lā technika nav tikai pašmērķis, bet
līdzeklis, kas kalpo idejiskā satura iz-
pausmei.

Vissavienības konservatorijas stu-
dentu - vokālistu skate Maskavā 1948.
8- ziemā pierādīja, ka vokālistu rezer-
ves ir lielas un vērtīgas, izklīdinot do-
mas, it kā pastāvētu kāda vokālās
mākslas krize. Ievērojamie krievu ag-
rākie un tagadējie vokālās mākslas
pārstāvji ir pierādījuši šīs mākslas no-
zare s varenību un neatvairāmo spēku.
Veldze un daiļums, saprotamība, pie-
vilcība, sniegto tēlu realitāte uz operas
skatuves . — visas šīs īpašības, kuras
Piemīt sevišķi krievu vokālās mākslas
redzamākiem pārstāvjiem, ir paraugs,
kjāseko arī mūsu topošajiem vokā-
listu kadriem.

Prasība pēc jauniem kadriem, kas
pienācīgi sagatavoti un spējīgi stāties
izpildošo mākslinieku rindās, paceļas
arvien no jauna, jo vajadzība pēc vi-
ņiem pastāv pašreiz un pastāvēs arī
uz priekšu. Sevišķa vērība piegriežama
tādām balss šķirām, kas pagadās retāk,
piemēram dramatiskie tenori un sop-
r* , basi un koši mecosoprāni.

Konstatēt mūsu republikas vokālistu
labākās rezerves, meklēt jaunas un
derīgas balsis plašāko tautas slāņu vi-
dū, uzlabot metodisko darbu vokālo
rezervju audzināšanā, apdāvinātiem
dziedātājiem pavērt ceļu uz Konser-
vatoriju — šis uzdevums jārisina vi-
fi iem spēkiem.

Vokālistu skates žūrijas komisijas
priekšā reprezentējās Rīgas, Liepājas,
Ventspils, Cēsu, Valmieras, Daugavpils,
Jelgavas un citu muzikas skolu au-

dzēkņi, kopskaitā 58 dziedātāji. No 51
kopskaita žūrijas komisija kā labākos
izvirzīja 18 topošos dziedātājus, kas ap-
liecināja kā labas vokālas dotības, tā
arī respektējamu sagatavotību.

Atzīmējot šeit tikai dažus no izvira
zītiem dziedātājiem, piemēram tenoru
Puķi (Liepājas muz. skola), dramatisko
sopranu Kalendoviču (Daugavpils
tnuz. skola), basu Urči, mecosoprānus
Morozovu un Pisarevu (Muz. vidussko-
la pie Valsts konservatorijas), bija jā-
konstatē, ka vokālo kadru sagatavoša-
nā atsevišķās mūzikas skolās valda
dažādas pieejas. Atsevišķas skolas sū-
tīja uz vokālistu skati vāji sagatavotus
dziedātājus, kam nav izredzes kļūt par
profesionāliem dziedātājiem. No tādiem
dziedātājiem skolām jāatbrīvojas, bet
labākajiem jāpaver ceļš tālākai nopiet-
nai izglītībai.

Savā metodiskajā darbā atsevišķi
skolotāji - vokālisti nebija pietiekami
nopietni, dažkārt bija pārvērtējuši savu
audzēkņu spējas, uzticējuši viņiem ne-
piemērotu repertuāru, atsevišķos gadī-
jumos nav precizējuši savu audzēkņu
piederību pie noteiktas balss šķiras,
kur to neapšaubāmi vajadzēja darīt.
Ari repertuāra izvēlei nebija piegriezta
vajadzīgā uzmanība. Tā, piemēram,
grūtākās operu ārijas, kas būtu pa spē-
kam vienīgi nobriedušām balsīm, uzti-
cētas neizveidotām balsīm. Loti maza
vērība piegriezta padomju dziesmām,
tai skaitā jaunākajām latviešu kompo-
nistu dziesmām. Nepietiekoši pārstāvē-
ta latviešu un krievu tautas dziesma.

Līdztekus vokālistu sniegumiem va-
rēja vērot koncertmeistaru darbu, kā"»
tiešos skolotāju vokālistu palīgus. Daļa
no koncertmeistariem nebija savu
uzdevumu augstumos. Neprecīzi un pat
nepareizi ritmi (Čaikovska «Tas bija
agrā pavasarī») rādīja, ka dala kon-
certmeistaru nepārzina attiecīgus pava-
dījumus, techniski nesagatavoti un. sa-
karā ar to, nedod vajadzīgo atbalstu
vokālistiem, mazina attiecīgā skaņdar-
ba nozīmību.

Vokālistu skatei sekoja plašas un
dzīvas pārrunas, kurās žūrija» komisi-
ja, kā arī sapulcējušies dziedāšanas
skolotāji kavējās pie svarīgiem meto-
diskiem jautājumiem, balss nostādīša-
nas un repertuāra problēmām.

Vērtīgus norādījumus deva partijas
Centrālās Komitejas pārstāve M. Buša,
Mākslas lietu pārvaldes mācības iestā-
žu daļas vadītāja O. Aināre, mācības
iestāžu daļas inspektors K. Mediņš un
Konservatorijas mācības spēku pār-
stāvji. Visi apspriedes dalībnieki atzina
notikušās skates svarīgumu un izteica
vēlēšanos, lai šāda veida skates rīkotu
katru gadu, pievēršoties arī kon-
certmeistaru darbībai, paredzot šiem
darbiniekiem kvalifikācijas celšanas
kursus un rīkojot skates ari citās spe-
cialitātēs, kas visumā ienestu lielāku
rosību muzikas skolu darbībā.

Konstatējot trūkumus muzikas skolu
dziedāšanas skolotāju darbā, jāatzīst

arī. ka vokalirtu skate sniedza daudz
laba un pamācoša, apliecinot daudzu
dziedāšana» skolotāju pareizu darbu
jauno vokālo kadru audzināšana.

Prof. Jēkabs Mediņš

Citās padomju republikās
100 GADU KOPS PANASA

MIERĪGĀ DZIMŠANAS DIENAS
Ukrainā šinīs dienās svinīgi atzī-

mēja ukraiņu literatūras klasiķa,
ievērojamā rakstnieka demokrāta
Panasa Mierīgā (P. Rudčenko) dzim-
šanas 100. gadadienu. Kijevas jil-
harmonijā notika vakars, kurā pie-
dalījās rakstnieki, zinātnieki, māk-
slas darbinieki , stachanovieši, Pa-
domju Armijas karavīri. Vakaru
atklāja valdības komisijas jubilejas
sarīkošanai priekšsēdētājs , UPSR
Ministru Padomes priekšsēdētāja
vietnieks Mikola Bažans. Referātu
par Panasa Mierīgā dzīvi un dar-
bību lasīja UPSR Zinātņu akadēmi-
jas īstenais loceklis A. Beļeckis.

CELS ARODBIEDRĪBU
KULTŪRAS PILI

Minskfl, Uzvaras laukumā, drīz
sāksies arodbiedrību kultūras pils
celtniecības darbi. Monumentālā
celtnē, ko būvēs pēc arehitekta Jer-
šova projekta, būs skatītāju zāle ar
850 sēdvietām, lekciju un sporta zā-
les, bibliotēka un lasītava, istabas
atpūtai un pulciņu nodarbībām.

demijas un*Kaunas Lauksaimniecī-
bas akadēmijas zinātnieki.

TURKMĒŅU ANSAMBĻA
VIESIZRĀDES

Šinīs dienās Ukrainā uz viesizrā-
dēm ierodas Turkmenijas valsts de-
ju ansamblis Turkmenijas PSR no-
pelniem bagātā mākslas darbinieka
I. Boiko mākslinieciskajā vadībā.
Ansamblis uzstāsies Kijevā, Charko-
vā, Odesā, Černovicos, Viņņicā, Ļvo-
va un citās republikas pilsētās. An-
sambļa programā — 20 grupu un
solo lirisku, sižetisku, humoristisku
un nacionālo PSRS tautu deju. An-
samblim līdzi brauc PSRS tautu
dziesmu izpildītāja republikas no-
pelniem bagātā māksliniece Marga-
rita Faradževn.

Pēc viesizrādēm Ukrainā an-
samblis dosies uz Maskavu.

KORIS AR 1000 DZIEDĀTAJIEM
Kameņec - Podoļskas apgabala

Proskurovas pilsētā noorganizēts
jaukts koris ar 1000 dziedātājiem.
Tajā ietilpst skolu audzēkņi, uzņē-
mumu strādnieki un kalpotāji. Kora
repertuārā Aleksandsrova «Kantāte
par Staļinu», brāļu Pokrasu «Mas-
kava maijā» , Blantera «Ražas dzies-
ma», Novikova «Demokrātiskās jau
natnes himna» u. c.

CUKOTKAS PUSSALĀ
Šeit vēl stāv dziļš sniegs, ir viegls

sals, puteņo. Izejamajā dienā Van-
karemas ciemā pulcējas vietējie kol-
choznieki. Viņi ieradās šeit 15 nar-
tās no Nutepelnamas un Divu pilotu
raga. Ciema jaunatne sniedza lielu
koncertu. Programā bija skečs, daiļ-
lasīšana, dziesmas un dejas. Ar lielu
interesi dalībnieki noskatījās insce-
nējumu par aktuāliem dienas noti-
kumiem, ko uzrakstījis meteorologs
Pavlovs un ko uzveda čukču valodā.

GRĀMATU MĒNESIS
Kareļu-Somu PSR pašreiz notiek

grāmatu popularizēšanas mēnesis
Petrozavodskā un citās republikas
pilsētās sarikoti grāmatu tirgi. Uz
ciemiem, sādžām un mežu cirtēju
apmetnēm devušies grāmatu iznē-
sātāji kolportieri. Klubi, bibliotē-
kas, lasītavas rīko literārus vakarus
ar lekcijām par padomju literatūras
labākajiem darbiem, organizē šo
darbu lasīšanu.

TAUTAS UNIVERSITĀTES
Lietuvas ciemos un sādžās darbo-

jas apm. simts tautas universitāšu.
Mācības tajās vada vietējo skolu
skolotāji. Ar lekcijām bieži uzstā-
jas arī Lietuvas PSR Zinātņu aka-
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Balzaks tiesā kapitalistisko Franciju

Parizē tik daudz pieminekļu, ka

iedzīvotāji dažam aizmirsuši ne vien
tēlnieku, bet ne nieka vairs nezina arī
par pašu granītā, bronzā vai marmorā
izveidoto cilvēku. Pret viena slavena
vīra piemiņas tēlu Parīzes buržuāzija,
kas tik izšķērdīgi bija izdāļājusi savu
atzinību dažādiem politikas un finanču
spekulantiem, reiz nostājās zili melni
saniknota. Tas bija piemineklis Balza-
kam, ko lielais tēlnieks Ogists Rodens
biia izcirtis marmorā 1899., rakstnieka
100. dzimšanas gadā. Tas gan arī ne-
bija nekāds ikdienišķais tēls: drukns,
izpūris. fantastisks, valdonīgi saslējies
vīrs noraugās pasaulē it kā dusmu vai
skumju pilns. Piemineklis laukumā
nenokļuva, bet Rodcna muzejā to katrs
var aplūkot. Tēls varbūt gluži neat-
bilst Balzaka darbu reālistiskajam
raksturam, bet labi izsaka rakstnieka
varenību grūtajā cīņā pret buržuā-
zisko, kapitālistisko Franciju. No Bal-
zaka (1799.—1850.) nāves nākamgad
būs apritējis viens simtenis, bet ciņa
vēl nav galā. Korupcija, tautas node-
vība, veikalu aferas, tikumu izvirtība
un asiņains terors iezīmē franču bur-
žuāzijas mūsdienu gaitas. Iznākums
galu galā skaidri paredzams ?— uzva-
rēs darba ļaužu Francija, Morisa To-
reza Francija, kā to nesen jauki patei-
kusi savā dzejolī «Torczs runā» Mirdza
Ķempe ("Karogs », 5. burtnīca). Bet
Blums ar visu nodevēju kompāniju
vēl cērt dziļas rētas Francijas miesā,
un niknajā kaujā, kas jāizcīna franču
tautai, viņas pusē ieraugām nesaudzīgo
buržuāzijas atmaskotāju un apsūdzē-
tāju Onorē de Balzaku.

1820. gadā parādījās «Suani jeb Bre-

taņa 1799. gadā». Tā bija pirmā grā-
mata ar Balzaka vārdu vākā, agrāk
viņš bija iedevis dažus darbus ar psei-
donīmiem. «Suani» ir vēsturisks ro-
māns par Bretaņu, kur jaunai republi-
kai bija ilgi un sīvi jākaro pret roja-
listiem. Republikāņu virsnieks Zerars
saka: «Mums jāsaglabā mušu zemes
dvēsele, cildenie brīvības principi, ne-
atkarība, cilvēka saprāts, ko pamodi-
nājušas mūsu nacionālas sapulces». Tas
ir cēlas domas un romāns ir roman-
tisks ievadījums varenajam «Cilvēcis-
kās komēdijas» ciklam. Tās ir arī laik-
metīgas domas, jo mums ienāk tūliņ
prātā, ko savā grāmatā «Vai Francija
kļūs amerikāņu kolonija?» saka viens
no mūsdienu franču brīvības cīnītā-
jiem Zoržs Socia: «Francija, kas de-
vusi pasaulei Fransuā Vijonu, Rablē,
Ronsaru, Monteņu, Rasinu, Volteru,
Didro, Misē, StOrtdalu, Balzaku, Igo,
Rembo, Zolū, Romenu_ Rolanu, Ara-
gonu un visu pretošanās laikmeta pa-
grīdes dzejnieku plejadu. vairs nav
saimniece savās mājās». Balzaks māca
pašcieņu, patriotismu.

«Cilvēciskās komēdijas» pirmais ro-
māns iznāca 1829. gadā, bet pats ap-
vienotais nosaukums radās krietni vē-
lāk, 1842. gadā, kad rakstnieks pats
bija saskatījis savu sacerējumu saka-
rību un kopīgos mērķus. Tad Balzaks
rakstīja, ka «Cilvēciskās komēdijas»
pirmatnējā ideja viņam parādījusies
kā nepiepildāms, bet valdonīgs sapnis,
kam jāseko, lai cik arī tas būtu licies
fantastisks. Pati doma esot izaugusi no
salīdzinājuma ar dzīvnieku valsti: ka
tur, tā ļaužu sabiedrībā pastāv sugas,
veidi — tur vilki, kraukli, roņi un ta
tālāk, te ierēdņi, jūrnieki, nabagi un
tā tālāk, tikai sociālo sugu dažādības
un īpašības daudz kuplākas un sarež-
ģītākas un mainās katrā jaunā civili-
zācijas pakāpē. Viņš esot nodomājis
aprakstīt divi vai trīs tūkstoš rakstu-
rīgāko savu laikmeta personu. Lai ar
tādu daudzumu neceltos lielas jukas,
rakstnieks savus romānus ' sadalījis
grupās, galerijās, kā viņš pats saka.
Viņam ir privātās, provinciālās, Parī-
zes, politiskās, militārās un lauku dzī-
ves skati vai ainas. Sīm grupām Bal-
zaks vēl pievieno filozofiskās un ana-
lītiskās etīdes, kā viņš nosauc darbus,
kuros «gūst savu izteiksmi visu noti-
kumu sociālais virzītājs, kur attēlotas
postītājas domu vētras, juta pēc lūtas».

Cilvēku jūtu pasaule, viņu iekāres un
dziņas, viņu ikdienas dzīve rod Bal-
zaka darbos vaļsirdīgu un sīku attēlo-
jumu, tāpat kā viņš rūnī .ii un plaU
apraksta apkaimi, tēvišķu uzmanību
veltīdama mājām un ir'^bām, gan
greznām mantām un retiem māks'as
darbiem, gan bēniņu grabažām. Viņu
pievelk kaislības, bet rakstnieks «Fc-
raeipā» sūrojas, ka spēcīgas kaislības
esot tik pat retas, kā lieli mākslas
darbi. Viņš kā daudzi reālisti mllē
fantastiku. Izdomu jaukt ar rcalību,
viņš grib aptvert visu pasauli. To,
pēc viņa "domām, iespēj tikai litera-
tūra. «Sagrcnadas» priekšvārdā Bal-
zaks raksta, ka literatūra esot pati sa-

>kā māksla, idejas aptver visu,
rakstniekam jāsaprot visas parādības,
visi raksturi, . viņam viss jāatceras un
jāattēlo. Un Balzaks vairāk nekā trīs-
desmit gadu ziedojis visus savus spē-
kus rakstnieka darbam, atdodamies
tam ar fanātisku kaislību. «Māsīcā
Beta» viņš raksta: «Nemitīgs darbs ir
tāds pat mākslas, kā visas dzīves li-
kums. Lielie mākslinieki negaida ne
pasūtījumu, ne pircēju, — viņi rada
Šodien, rīt, vienmēr. Tā viņi pierod pie
darba, tā viņi allaž sapazlstcis ar gru-

Pieminot tina 130. dzimšanas dienu

J. SUDRABKALNS

Balzaka milzīgajā romānu ciklā. Bal-
zaks nav gan notēlojis plašās ainās
franču strādnieku dzīvi, kuras attīstību
tik precizi izanalizējis Markss, bet uz
strādniekiem rakstnieks raugās ar dzi-
ļām simpātijām. Engclss, kas augstu
vērtēja Balzaku un vairākkārt par to
īnks'iiis. saka: «Es uzlūkoju par vienu
no vislielākajām reālisma uzvarām, par
vienu no visvērtīgākajām vecā Balzaka
īpašībām to, ka viņam bija jānostājas
pret savām paša šķiras simpātijām un
politiskiem aizspriedumiem, to, ka
viņš saredzēja savu iemīļoto aris-
tokrātu neatvairāmo bojā eju un ap-
rakstīja viņus kā ļaudis, kas nepelna
labāka likteņa, un to, ka viņš sare-
dzēja īstos riākotnes ļaudis taisni
tur, kur vienīgi tie arī bija atrodami.»
Un tā ari iznāca, ka. lai gan Balzaks
daudz pinās ar aristokrātiem, bija ka-
tolis un leģitimist s (1792. g. patriekto,
1814. g. restaurēto un 1830. g. no jauna
nogāzto Burboņu karaļnama piekri-
tējs), viņš, klausīdams savam ģēnijam,
tas ir — patiesīgi un vispusīgi iedziļi-
nādamies visās dzīves parādlbās, _ ar
vislielāko asumu un izsmējību attēloja
aristokrātus, baņķierus, tirgoņus, visu
buržuāziju, lielo un sīko. Balzaka ro-
mānos redzam, ka kapitāls, buržuā-
ziskā iekārta samaitā un pazemo' visu,
kam pieskaras — mīlestību un drau-
dzību, uzticību tēvijai, ideāliem, dota-
jam vārdam, zinātni, rakstniecību un
mākslu, ētikas un morāles jēdzienus.

Sava laikmeta dzīvi Balzaks vairāk-
kārt salīdzina ar Dantes elli un tās
šausmām, lai gan pats romancikla tituls
liekas esam izaudzis' zināmā pretstatā
dižā itāliešu dzejnieka «Dievišķīgai ko-
mēdijai». Balzakam nav jāmeklē no-
ziedznieki un izvirtuli kādā aizpasaulē-
vai tikai daudzinātu vēstures personu
galerijā, viņš tos atrod savā laikmetā,
savā apkārtnē, katrā mirklī un solī.
viņš pats dzīvo kapitālistiskajā peklē.
Franks, kā tagad kapitālisma pasaulē
dolārs, nosaka visu Balzaka laužu dzīvi,
domas un jūtas. Tic. kam šis tūkstoš un
miljonkārt pavairotais franks ir ka-
batā vai seifā, izsūc, nomāc satriec bez
žēlastības trūcīgos, sērdieņus, sapņotā-
jus, apdāvinātus ļaudis, kas cenšas dzī-
vot pēc sirdsapziņas un nopūlas radīt
kultūras vērtības. Kad jūlija monar-
chijā valdīja Luijs Filins un baņķieris
Rotšilds. pēdējā vara bii daudz stip-
rāka nar ķēniņa troni. Afcras. kas uz-
plauka kā milzu mušmires, sasniedza
pasakainus apmērus, bet savā cinismā
un smirdoņā tika vēl pārspētas otrās
impērijas un trešās republikas laikā,
jo līdz ar kapitālisma attīstību un ne-
atvairāmo sapūšanu, deģenerējās arī
buržuāziskā sabiedrība. Sis process sa-
sniedzis kalngalus Petēna. Lavala. Blu-
ma, Doladjē un Šumana Francijā, ku-
ras vadoņi un ideologi lepojas ar tēvze-
mes nodevību un mīda "kājām tautas
suverenitāti. Zolā, Anatols Fj-anss
( Pingvīnu salā»). Monasans («mīļajā
draugā») patiesīgi parādīja šo buržua-;
ziias izvirina<; tālāko laitu. Kad do-
mājam par Balzaku, redzam, ka ar lie-

tībām, kas arī uztver viņu sadzīvi ar
Mūzu».

Kādas 2000 personas sapulcējas Bal-
zaka darbos. Tādēļ viņš saviem romā-
niem pievieno reģistrus, lai palīdzētu
lasītājam orientēties un atcerēties, kur
viņš jau sastapies ar vienu vai otru cil-
vēku. Fridrichs Engclss raksta, ka
Balzaks «Cilvēciskajā komēdijā» radījis
«pašu ievērojamāko franču sabiedrības
vēsturi, aprakstīdams chronikas veidā,
gadu pēc gada, sadzīvi no 1816. līdz
1848. gadam.» Tas ir laikmets, kura
ietveras otrā restaurācija, 1830. g. jū-
lija revolūcijas dienas un jūlija mon-
arehija līdz 1848. gada revolūcijai. Sis
laikmets, ko savos ģeniālajos darbos
sīki un skaidri iztirzājuši Markss ar
Engelsu, radis māksliniecisku atveidu

lu spēku un lielāku konsekvenci kapi-

tāla drūmo ietekmi un ākstības 20.
gadsimtenī attēlo Maksims Gorkijs un
Andrejs Upīts. Un Balzaks no jauna
nāk prātā, kad redzam, kā mūsdienās
zemojas kapitāla priekša un pārdod
dzimteni tādi rakstnieki, kā katoļu
džentlmens Moriaks, tūka fabrikants
un spiegs Moruā, pesimisma un izvir-
tības sludinātājs Sartrs. Savā romāna
«Zaudētās ilūzijas» Balzaks Jau priekš
simt gadiem spilgti notēlojis mākslas
bojā eju kapitālisma žņaugos.

Buržuāzija Balzaku vajāja, apmeloja,
izplatīja nejēdzīgas tenkas nar viņa

dzīvi. Rakstniekam bija daudz dīvainī-
bu, daudz fantāziju, bet ar savu darbu
viņš visus rakstura trūkumus izpirka.
Viņš izputināja pasakas par dievdoto
iedvesmu, viņš strādāja sistemātiski,
neatlaidīgi un dedzīgi, katru dienu no-
teiktās stundās, līdz ar nosprausto mi-

nūti dažkārt pamezdams vārdu pusē,
kā vēlāk esot strādājuši Zolā un Flo-
bers. Darbs augs'āks par visu! Dzīvē jā-
iedziļinās līdz saknēm, attēlojamie va-
roņi jāaptausta no visām pusēm, pilnīgi
jāiedzīvojas viņu gaitās un jūtās, jāvāc
materiāli, materiāli un vēl reiz mate-
riāli, jālasa viss. jāzina viss — pie tā-
dām bargām un grandiozām pamācībām
un prasībām nonāk ikviens viņa vērī-
gais lasītājs. Viņa romāni aizrauj šo-
baltdien ar savu temperamentu un
meistarību. Balzaks bieži noklīst sānis,
veselām lapām stiepjas kādas vides,
kādas mājas apraksti vai prātojumi par
kādiem notikumiem, idejām, vēsturis-
kām personām un mākslas darbiem, lai
pēkšņi dotu vietu dēkām, un garie ap-
raksti ir tikpat intersanti kā visdīvai-
nākie piedzīvojumi. Sīkumi saaug ar
iiclām dzīves līnijām.

1832. g. Balzaks saņēma vēstuli no
Krievijas, ko bija rakstījusi polu gra-
.'iene Ieva Hanska, kurai Krievijas
dienvidos piederēja lielas muižas. Iesā-
kās sarakstīšanās un pazīšanās, kas
rakstniekam devusi visai daudz, bet kas
tikai trīs mēnešus pirms Balzaka nāves
noveda pie senkārotā mērķa — laulī-
bām. Balzaks devās uz Krieviju ar vi-
sādiem fantastiskiem plāniem (Pēter-
burgā viņš cerēja kļūt par lielu valsts-
vīru un bagātnieku!), bet laimīgi izde-
vās tikai kāzas, kas notika Berdičcvā.
un tad arī pēc dažiem mēnešiem pie
suiltas pienāca nāve. Plašajā trīssēiumu
pētījumu ciklā «Ruskaja kultūra i
Francija» Leonīds Grosmans plaši un
krāsaini aprakstījis Balzaka Krievijas
plānus un gaitas (2. sējumā. 149.—372.
lpp.). Varam pieminēt, ka caurbrauk-
dams Balzaks apstājies arī Jelgavā, Rī-
gā, Valmierā. Gulbenē un Valkā,' un
viņa Latvijas iespaidus diezgan sīki.
bet mazliet virsousīgi aprakstījis rakst-
nieka ceļa biedrs krievu tēlnieks Ra-
mazanovs.

Jau Puškins ar lielu uzmanību lasīja
Balzaka grāmatas un viņam kā francū-
ža cienītāji sekoja slaveni krievu rakst-
nieki — Levs Tolstojs, Gončarovs. Do-
stojevskis, Gorkijs. Sevišķi populārs
Balzaks kļuvis Padomju Savienībā. I.
Aņisimovs raksta: «Balzaka darbi plaši
izplatīti padomju zemē. Var sacīt, ka
Balzaks ir visvairāk pie mums lasītais
Rietumeiropas klasiķis. So visas tautas
atzinību viņš izpelnījies ar savas daiļ-
rades diženo un nesaudzīgo patiesīgu-
mu.» («Pravda», 20. 5. 1949.). Nikolaja I
aristokrātiskā krievu sabiedrība neat-
zina franču lielo rakstnieku, bet viņu
augstu novērtēja un iemīlēja progresīvā
inteliģence, un padomes pašķīra Bal-
zaka grāmatām ceļu uz visplašāko au-
ditoriju. Padomju darba ļaudīm tuvs
Balzaks — reālistiskais, meistariskais
dzīves attēlotājs, vecās iekārtas patie-
sīgais un taisnīgais tiesnesis. kas ilgo-
jās citas, jaunas, laimīgas laužu sabied-
rības. 1831. un 1834. g. kļuva slaveni
zīda audēji, kas ar revolucionāru kvēli
cīnījās pret bagātajiem darbnīcu saim-
niekiem. Kad viņus kādā manifestācijā
apšaudīja nacionālā gvarde, strādnieki
pacēla melnu karogu ar uzrakstu: «Lai
dzīvojam darbā vai krītam cīņā». -En-
gclss augstu novērtēja lioniešu kaujas
garu, Balzaks viņu lozungā saskatīja
pelnītu soda spriedumu kapitālistiska-
jai Francijai. Lioniešu gars dzīvo mūs-
dienu franču darba tautā, ko vada cīņā
komunisti, dedzīgie brīvas Francijas
patrioti.

Latviski tulkotas dažas Balzaka grā-
matas. Bet tāpat kā gandrīz visus Rie-
tumu klasiķus, arī Balzaku mēs vēl pa-
zīstam pārāk maz un vienpusīgi. Bur-
žuāziskā Latvijā rietumu kultūru pār-
stāvēja jēla erotika, kriminālromāni,
mistika un dekadence. Padomju Latvi-
jas darba ļaudīm tuva Balzaka un Zolā.
Fransa un Barbisa. Rolana un Aragona
Francija.

ANGLU-AMERIKANU VIRTUVES BRĪNUMI

Bonnas «parlamentariskā padome» steidzīgā kārtā pie-

ņēmusi Rietumvācijas «Konstitūciju» , kas apstiprina Vā-
cijas galīgu sadali, tādējādi nostādot Ārlietu Ministru

konferenci notikuša fakta Priekšā.
^

SAGATAVOTS Ārlietu Ministru Parizes konferences GALDAM.
S. Gutmanazīm.

VĒSTULE REDAKCIJAI

Sakarā ar jūsu laikraksta š. g. 15.
maija numurā iespiesto doc. Jāņa Nied-
res rakstu «Pārvērtējuma nepiecieša-
mība» , kur aplūkota mana agrākā un
tagadējā darbība, lūdzu neliegt telpas
šāda mana paziņojuma iespiešanai:

Kultūras mantojuma jautājumā par
pilnīgi pareizu atzīstu kritiku, ko doc.
J. Niedre izteicis sava raksta pirmajā
daļā.

Manu agrāko darbu kritiku atzīstu
par pamatotu. Uzskatu par principiāli
nepareizu manu agrāko mēģinājumu
parādīt Raiņa lielumu ar līdzekļiem
no buržuāziskās ideālistiskās «zinātnes»

H»

arsenāla. Savus agrāk iespiestos darbus
atzīstu par ideoloģiski nepareiziem un
principiāli maldīgiem.

Atzīstu par pilnīgi pamatotu pārme-
tumu, ka neesmu publicējis jaunus
darbus. Apsolos padomju sabiedrībai šo
trūkumu visdrīzākā laikā novērst, pa-
rādot sevi jaunos darbos, kur vadīšos
no vienīgi pareizās — marksistiskās zi-
nātnes metodes.

Par lietišķu biedrisku kritiku kā sti-
mulu tālākai darbībai esmu pateicīgs
tās autoram un redakcijai.

Jānis Bundnls

Nākamajā nedēļā
° šodien Valsts Jaunatnes teātrī

laikmetīgo padomju lugu_ republikānis-
kās skates 2. gājiena izrāde — V. Ka-
verina «Divi kapteiņi». Vakarā Krievu
drāmas teātrī P. Pavļenko un S. Ro-
dzinska «Laime».

23. maijā Drāmas teātra telpās Liepā-
jas muzikāli dramatiskā teātra viesiz-
rāde — A. Sofronova «Maskaviešu rak-
sturs» . Izrādi pārraidīs Rīgas translāci-
jas tīkls.

25. maijā Jelgavas drāmas teātrī A.
Sofronova «Kādā pilsētā». Izrādi pār-
raidīs radiofons.

26. maijā Krievu drāmas teātra tel-
pās Daugavpils krievu drāmas teātra
viesizrāde — J. Mina un J. Minškovska
«Miera rīts». Izrādi pārraidīs radiofons.

28. maijā Dailes teātra telpās Valmie-
ras drāmas teātra viesizrāde — E. Grī-
na «Vējš no dienvidiem».

° Šodien Valsts konservatorijas zālē
konservatorijas studentu simfoniskā
orķestra koncerts. Solists — students
N. Fedorovskis. Diriģents — LPSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks L.
VIsners.

° Šovakar LVU aulā Poligrāfiskās
rūpniecības un pfeses darbinieku arod-
biedrības centrālā kluba vīru kora
«Dziedonis» 25 gadu darbības atceres
koncerts.

° Šovakar Pedagoģiskā institūta lek-
torijā PSRS Pedagoģisko zinātņu aka-
dēmijas ņsicholoģijas institūta docenta
Gureviča lekcija «Spējas un to attīs-
tība» .

° 23. maijā LPSR Valsts latviešu un
krievu mākslas muzeja padomju plakā-

ta izstādes iztirzājums. Apspriedīs ari
Padomju Latvijas plakatistu darbus.

° 23. maijā Filharmonijā simfonis-
kais koncerts. Programā — Čaikovska
darbi. Solists — Vissavienības muziķu
iznildītaju konkursa laureāts pianists
I. Michnovskis. Diriģents — LPSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
un KPFSR nopelniem bagātais skatu-
ves mākslinieks M. Zukovs.

0 25. maijā Filharmonijā I. Michnov-
ska klaviervakars.

° 25. maijā Poligrāfiskās rūpniecības
strādnieku un preses darbinieku arod-
biedrības centrālajā klubā doc. Ivanova
lekcija «Gudrās mašinas-automati» .

° ?6. maijā Liepājas muzikāli dra-
matiskajā teātrī vijolnieces Lidas Ru-
benes un pianista J. Kepīša sonatu va-
kars.
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Z. maija Apgabala virsnieku nama
A. S. Puškina prozai un dramaturģijai
veltīts vakars. Piedalās Ļeņingradas
aktieri — KPFSR nopelniem bagātais
mākslinieks Bclju. KPFSR nopelniem
bagātais mākslinieks Rachmaņins. Slo-
bodskois un Ormans.

° 28. maijā Madonā A. S. Puškina
jubilejai veltīts koncerts. Piedalās
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece P. Baltābola. T. Matīss Z. Pa-
bērza, V. Stūresteps un A. Volfmane-
Ose. 29. maijā šo koncertu atkārtos
Lubānā, bet 30. maijā — Cesvainē.

° 28. maija Talsos Filharmonijas
mākslinieku A. Jūsmiņa, A. Stcoulānes.
M. Liepiņas un M. Andermaņa kon-
certs. 29. maijā koncertu atkārtos Val-
demārpilī.

Fakti, kas runā paši
ČECHOVS UN «ANTIAMERIKĀNISKĀ
DARBĪBA»

Kalifornijā dzīvo kāds senators Te-
nejs. Viņš kļuvis slavens ar to, ka visu
savu reakcionāra un tumsoņas tempe-
ramentu ielicis bēdīgi slavenās «anti-
amerikaniskās darbības izmeklēšanas
komisijas vietējās filiāles vadīšanā.
Vienreiz šis «darbinieks» apvainoja
< antiamerikaniskā darbībā» kādu Ka-
lifornijas kino firmu. Firmas «nozie-
gums» bijis tas, ka tā uzveduši... divas
filmas pēc Antona Cechova darbu si-
žetiem.

Senators Tenejs devis priekšrakstu
kino firmu nekavējoties ieskaitīt «aiz-
domās turamo organizāciju» sarakstā.
Kad daži Kalifornijas pilsoņi pain-
teresējās, kādu pārkāpumu dēj kino
firma izpelnījusies tik stingru rīcību,
Tenejs uzskatīja par vajadzīgu uzstā-
ties ar oficiālu paskaidrojumu. Sis me-
žonīgais «džentlmenis» paziņoja, ka
tajā zemē, kur viņš, senators Tenejs,
ir anliamcrikaniskās. darbība» izmek-
lēšanas komisijas priekšsēdētājs, nekad
netiks atļauts uzvest filmas, kuras
«uzrakstījis kaut kāds krievs, uzvārdi
Cechovs».

PROPAGANDA UN ĪSTENĪBA
Anglijas valdība nesen izplatīja pro-

pagandas pamfletu, kas cenšas iestāstīt
lasītājiem, ka Etlija valdība nodrošina
strādnieku mātēm un bērniem vislabā-
kos veselības noteikumus pasaulē. Laj
ilustrētu šo apgalvojumu, pamfletā ie-
vietots kāda tukla bērna fotoattēls. Kā
vēlāk izrādījās, šī fotogrāfija jau 13
gadus veca un attēlo nevis strādnieku
zīdaini, bet Kentas hercoga dēlu^ —
princi Edvardu.

AMERIKĀNISKAPROFESIJA

Pēc Ņujorkas štata likumiem vienī-
gais iemesls laulības šķiršanai ir lau-
lības pārkāpšana. Šo apstākli daži
veikli veikalnieki praksi izmantot, lai
organizētu zeļošu uzņēmumu. Nesen
štata prokurors Frenks Hogans oficiāli
paziņojis, ka Ņujorkā atklāta «firma»,
kuras specializācija bija «viltoti lau-
lības pārkāpšanas pierādījumi». Gal-
venais liecinieks bija,4)'.yu bērnu māte
20 gadus vecā Sera Fliss. kas par
10 dolāru honorāru ļāva-- saviJ-' <Jfiā»-
steigt» viesnīcu istabās ar vīriem, kuri
gribēja šķirties no savām sievām.
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